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I. STRATEGINIŲ POKYČIŲ ĮGYVENDINIMAS 

Švietimo ir mokslo ministerija, įgyvendindama Vyriausybės 2015 metų veiklos prioritetus, gerino 

ikimokyklinio, bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo kokybę, didino studijų prieinamumą ir tarptautinį 

konkurencingumą, sukūrė sąlygas ir planus mokslo rezultatams komercinti nuo 2016 m., rėmė naujas žinioms 

imlias įmones, didino profesinio mokymo atitiktį darbo rinkos poreikiams. 

Metų pasiekimai gerinant švietimo kokybę  

Seimas pritarė Švietimo ir mokslo ministerijos inicijuotam privalomo priešmokyklinio ugdymo, kuris 

trunka vienerius metus iki mokyklos, įteisinimui. Jo tikslas – visiems vaikams, nepriklausomai nuo jų šeimų 

socialinio, ekonominio, kalbinio, kultūrinio konteksto, sudaryti sąlygas pasirengti sėkmingam mokymuisi 

pirmoje klasėje1.   

Praėjusiais metais vykdytos viešosios diskusijos dėl privalomo priešmokyklinio ugdymo įteisinimo 

su tėvų, pradinių klasių mokytojų, progimnazijų asociacijų, profsąjungų atstovais; informacija apie 

priešmokyklinį ugdymą viešinta spaudoje ir e. portaluose. Nuo 2015 m. rugsėjo 1 d. pradėta diegti atnaujinta 

Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa2. 

Remiantis visų 60-ties savivaldybių pateiktais duomenimis, 2015 m. nemažai jų pasiruošė visiems 

būsimiems šešiamečiams sudaryti galimybes dalyvauti priešmokykliniame ugdyme, kai kuriose dar 

planuojama įsteigti 82 naujas priešmokyklinio ugdymo grupes (2015 m. tokių grupių įsteigta 151). Penkerių 

metų vaikų, kuriems netrukus reikės naujų priešmokyklinio ugdymo grupių, 2015 m. nedalyvavusių 

ikimokykliniame ugdyme, daugiausia buvo šiose savivaldybėse: Vilniaus miesto (tokių vaikų buvo 646, 

2016 m. jiems numatyta įsteigti 39 naujas priešmokyklinio ugdymo grupes), Šiaulių miesto (162 vaikai, jiems 

reikės įsteigti 6 naujas grupes), Kauno rajono (123 vaikai, jiems reikės 7 naujų grupių), Klaipėdos miesto (75 

vaikai, kuriems reikės 4 naujų grupių). Savivaldybėse taip pat dar trūksta 77 priešmokyklinio ugdymo 

pedagogų etatų ir reikės vežioti 1 750 vaikus, todėl reikės pasirūpinti papildomu transportu.    

2016 m. privalomo priešmokyklinio ugdymo įteisinimui numatyta papildomai skirti 1 448 000 eurų; 

planuojant ES struktūrinių fondų finansuojamo II etapo veiklas, numatyta skirti lėšų edukacinėms erdvėms 

bendrojo ugdymo mokyklose modernizuoti ir ikimokyklinio ugdymo įstaigų erdvėms atnaujinti, taip pat 

planuojama inicijuoti veiklas, kurios tęstų iniciatyvas, skatinančias diegti inovatyvius priešmokyklinio 

ugdymo organizavimo modelius. Pedagogams bus rengiamos metodinės priemonės, kaip diegti atnaujintą 

Priešmokyklinio ugdymo bendrąją programą.  

Plačiai apsvarsčius patvirtintos bendros visoms Lietuvos tautinėms bendrijoms pradinio ir 

pagrindinio ugdymo lietuvių kalbos ir literatūros bendrosios programos3, kurios iš esmės keičia buvusias 

programas. Atnaujintomis programomis siekiama suteikti mokiniams humanitarinio išsilavinimo pagrindus, 

būtinus jauno asmens moralinei, intelektinei, tautinei bei pilietinei brandai. Nuo 2016 m. rugsėjo 1 d. naujos 

programos bus įgyvendinamos visose 5, 7 ir 9-ose klasėse ir 1, 3-iose klasėse tose mokyklose, kurios bus 

pasirengusios, nuo 2017 m. – visose 1–10 klasėse. Švietimo ir mokslo ministerija, rengdamasi naujų lietuvių 

kalbos programų įvedimui, toliau organizuos tikslines kvalifikacijos tobulinimo programas pradinių klasių ir 

lietuvių kalbos mokytojams, parengs metodinės medžiagos, ugdymo priemonių. Papildoma parama numatyta 

mokykloms tautinės mažumos kalba: jos bus aprūpintos papildomomis mokymo ir metodinėmis priemonėmis. 

Pradėta kurti nauja mokinių pasiekimų vertinimo samprata. Siekiama, kad būtų kaupiami įvairūs 

faktai apie mokinių pasiekimus, liudijančius mokinių pasirengimą ekonominei, socialinei ir kultūrinei veiklai. 

Tikimasi, kad ateityje specialioje informacinėje sistemoje bus kaupiami apibendrinti reikšmingiausi mokinio 

                                                           
1 Tarptautiniai mokinių pasiekimų tyrimai rodo, kad priešmokyklines grupes lankiusiems vaikams kur kas geriau sekasi mokytis 

mokykloje. Ilgalaikiai tarptautiniai tyrimai liudija apie teigiamą ankstyvojo ugdymo naudą visam tolimesniam žmogaus gyvenimui.   
2 Programa atnaujinta vadovaujantis 2012 m. atliktu tyrimu „Ikimokyklinio, priešmokyklinio ir pradinio ugdymo dermė“. 

Atnaujintos programos turinys modeliuotas orientuojantis į pasiekimus, kurių tam, kad sėkmingai pradėtų mokytis mokykloje, turėtų 

pasiekti šešiametis. Programoje, vadovaujantis naujausiais tyrimais, Europos ir pasaulio šalių gerąja patirtimi, atnaujinta brandumo 

mokyklai samprata ir veiksniai, kurie svarbūs programos įgyvendinimui, atnaujintas kompetencijų turinys. 
3 Patvirtinta švietimo ir mokslo ministrės įsakymu Nr. V-46 2016 m. sausio 25 dieną. 
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pasiekimų rezultatai, publikacijų aprašai ir anotacijos, vykdytų projektų aprašai ir vertinimo rezultatai, 

pasiekimai konkursuose, olimpiadose, varžybose, visuomeninės veiklos rezultatai ir jų vertinimai, meno 

kūrinių kopijos ir jų vertinimas. Norima, kad pasiekimai galėtų būti vertinami skirtingais vertinimo būdais: 

testais, recenzijomis, atsiliepimais, rekomendaciniais laiškais. Sukaupti mokymosi rezultatai turėtų būti 

naudojami įgytam išsilavinimui pripažinti. 

Siekiant išsiaiškinti įvairių visuomenės grupių nuomonę dėl dabartinės egzaminais paremtos 

vertinimo sistemos pakeitimo kriteriniu kaupiamuoju vertinimu, pradėtos viešosios diskusijos su visuomene: 

2015 m. lapkričio 16 d. Švietimo ir mokslo ministerijoje vyko viešoji konsultacija su mokiniais ir studentais, 

lapkričio 25 d. – su mokslininkais, praktikais, aukštųjų mokyklų atstovais. Viešoji konsultacija pradėta ir 

internetu el. svetainės „Mano Vyriausybė“ skiltyje E. pilietis. 2016 m. toliau bus tęsiamos diskusijos su 

švietimo bendruomene dėl kriterinio kaupiamojo vertinimo sandaros, įvairių dalių reikšmingumo stojant į 

aukštąsias mokyklas.  

Parengtas ir patvirtintas Kokybės kultūros plėtros veiksmų planas4, skirtas įgyvendinti Valstybinės 

švietimo 2013–2022 metų strategijos5 antrąjį tikslą – „įdiegti duomenų analize ir įsivertinimu grįstą švietimo 

kokybės kultūrą, užtikrinančią savivaldos, socialinės partnerystės ir vadovų lyderystės darną“ ikimokyklinio, 

priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo srityje. Taip pat siekiant parodyti mokyklai veiklos kryptį bei gaires ir 

įgalinti ją veikti, patvirtinta Geros mokyklos koncepcija6. 

 Metų pasiekimai gerinant studijų prieinamumą ir tarptautinį konkurencingumą 

Praėjusiais metais gerai besimokantiems valstybės nefinansuojamose vietose studijuojantiems 

studentams už studijas sumokėtai kainai kompensuoti skirta 0,640 mln. Eur daugiau negu 2014 m. (iš viso 

2015 m. skirta 4,618 mln. Eur), todėl už studijas sumokėtą kainą atgaus 2 450 geriausiai besimokančių 

valstybės nefinansuojamų studentų. Tai sudaro 9,02 proc. valstybės finansuojamose vietose atitinkamą studijų 

laikotarpį baigusių studentų skaičiaus.   

 

 

1 pav. Už studijas sumokėtos kainos kompensavimą gavusių valstybės nefinansuojamų studentų 

dalis, procentais. Duomenų šaltinis – Valstybinis studijų fondas 

 

                                                           
4 2015 m. lapkričio 19 d. švietimo ir mokslo ministrės įsakymu Nr. V-1196. 
5 Patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2013 m. gruodžio 23 d. nutarimu Nr. XII-745. 
6 2015 m. gruodžio 21 d. švietimo ir mokslo ministrės įsakymu Nr. V-1308. 
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2 pav. Skirta lėšų kompensuoti už studijas sumokėtą kainą, mln. Eur. Duomenų šaltinis – Valstybinis 

studijų fondas 

 

Siekiant sudaryti geresnes sąlygas mokytis, nuo 2015 m. spalio 1 d. 25 procentais padidintos 

doktorantų stipendijos. Pirmųjų studijų metų doktorantų stipendija pakelta nuo 315,4 iki 394,25 eurų, antrųjų, 

trečiųjų ir ketvirtųjų metų doktorantų stipendija – nuo 364,8 iki 456 eurų. Iki šio sprendimo pirmųjų metų 

doktorantų stipendija buvo mažesnė už minimalią mėnesio algą.   

Padidintas jungtinių studijų programų – dviejų ar daugiau aukštųjų mokyklų suderintų ir bendrai 

vykdomų studijų programų – skaičius. Šiuo metu jų yra 37 (2014 m. buvo 33). Siekiant užtikrinti šių programų 

vykdymą yra planuojama skirti stipendijas jungtinių studijų programų studentų ir dėstytojų mobilumo 

periodams finansuoti.  

21 studentas iš Lietuvos aukštųjų mokyklų 2015–2016 m. m. atliks praktiką lietuvių bendruomenėse 

ir formaliojo bei neformaliojo lituanistinio švietimo mokyklose užsienio šalyse, taip pat 62 studentai atliks 

praktiką Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse. Be to, kasmet daugėja studentų išvykusių atlikti 

praktiką pagal Erasmus+ programą: 

 

 

3 pav. Studentų, gavusių finansinę paramą ir išvykusių atlikti praktiką užsienyje pagal Erasmus+ 

programą, skaičius. Duomenų šaltinis – Švietimo mainų paramos fondas 

* 2014–2015 m. m. duomenys išankstiniai 

 

Metų pasiekimai gerinant kvalifikacijų atitiktį darbo rinkos poreikiams 

Toliau kurtas specialistų kvalifikacijų žemėlapis. Nustatyta, kad studentų įsidarbinimo stebėsenos 

sistemą valdys ir kurs Švietimo ir mokslo ministerija, ši teisė įtvirtinta Švietimo įstatyme. Praėjusiais metais 
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taip pat parengtas Žmogiškųjų išteklių stebėsenos tvarkos aprašo projektas, kurį patvirtinus, bus diegiamos 

Švietimo valdymo informacinės sistemos sąsajos su Sodra, Valstybinės mokesčių inspekcijos, Lietuvos darbo 

biržos duomenų bazėmis, Gyventojų registru. 2016 m. numatoma pradėti nacionaliniu lygiu koordinuoti 

žmogiškųjų išteklių stebėsenos įgyvendinimo procesus. 

Profesinio mokymo programos vis plačiau vykdytos ir darbo vietose. Praėjusiais metais pasirašytos 

864 bendradarbiavimo sutartys su įmonėmis, įstaigomis ir organizacijomis dėl mokinių mokymosi praktiškai 

jose dirbti. 2015 m. profesinio veiklinimo paslaugos buvo suteiktos 90 118 mokinių.  

Praėjusiais metais baigtas įgyvendinti Europos Sąjungos remtas projektas „Profesinis mokymas 

pameistrystės forma darbo rinkos mokymo centruose“, pagal kurį mokymus baigė 1 136 asmenys (267 iš jų 

2015 metais). 

Taip pat 2015 m. pasirašytas Baltijos šalių pameistrystės aljansas, kurio tikslas – padidinti visų 

Baltijos šalių profesinio mokymo srities parengtų specialistų konkurencingumą, šio mokymo prestižą ir 

patrauklumą ir paskatinti profesinio mokymo plėtrą regionuose. Vienas iš aljanso uždavinių – įtraukti visų 

trijų šalių socialinius partnerius ir profesinio mokymo teikėjus į Baltijos šalių pameistrystės aljanso veiklą. 

Pasirašius aljansą, pradėtas įgyvendinti bendras Erasmus+ programos Estijos, Latvijos ir Lietuvos šalių 

projektas „Nacionalinės valdžios institucijos pameistrystei: mokymosi darbo vietoje įgyvendinimas Latvijoje, 

Lietuvoje ir Estijoje“, pagal jį bus rengiamas veiksmų planas, skirtas stiprinti praktinį mokymą ir pameistrystę. 

2015 m. atidaryta 19 sektorinių praktinio mokymo centrų, aprūpintų pačia naujausia įranga. Iš viso 

nuo 2012 metų Lietuvoje atidaryti visi planuoti 42 praktinio mokymo centrai (jiems buvo skirtas ES 

struktūrinių fondų lėšų finansavimas (117,6 mln. Eur). 

 

 

4 pav. Valstybinių profesinio mokymo įstaigų, turinčių po praktinio mokymo centrą, dalis. Duomenų 

šaltinis – Švietimo ir mokslo ministerija 

 

Pradėtas įgyvendinti bendras Erasmus+ programos Estijos, Latvijos ir Lietuvos šalių projektas 

„Nacionalinės valdžios institucijos pameistrystei: mokymosi darbo vietoje įgyvendinimas Latvijoje, Lietuvoje 

ir Estijoje“, pagal jį bus rengiamas veiksmų planas, skirtas Lietuvoje stiprinti praktinį mokymą ir pameistrystę.  

 

Pastaraisiais metais įgijusių vidurinį išsilavinimą profesinio mokymo įstaigose būna apie 15 procentų. 

Pastebima, kad vidurinį išsilavinimą profesinio mokymo įstaigose vis daugiau įgyja vyresni nei 21 amžiaus 

žmonės (2012 m. jų buvo 6,5 proc., 2015 m. – 7,1 proc.). Tikėtina, kad bendrojo ugdymo mokyklos gali 

neturėti už profesinį orientavimą atsakingo specialisto. Šiuo metu Vyriausybei pateiktas Švietimo įstatymo 

pakeitimo projektas (2 ir 18 str.) dėl ugdymo karjerai specialisto įvedimo. 
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Metų pasiekimai kuriant sąlygas mokslo rezultatams komercinti  

Pernai patvirtinti visi numatyti Sumanios specializacijos prioritetų veiksmų planai7, taip pat Sumanios 

specializacijos programos įgyvendinimo Švietimo ir mokslo ministerijos valdymo srityje bendrasis veiksmų 

planas8. Šio veiksmų plano pagrindu pradėtos rengti Švietimo ir mokslo ministerijos priemonės, 

įgyvendinamos planiniu būdu (daugiausia infrastruktūros plėtros). Taip pat 2015 m. pradėta kurti sumanios 

specializacijos proceso nuolatinės analizės, stebėsenos, poveikio vertinimo9, bendrų mokslo ir verslo interesų 

paieškos10 sistema. 

Patvirtintas Jungtinių mokslo-verslo iniciatyvų įgyvendinimo aprašas11 ir apsispręsta, kad šios 

iniciatyvos bus įgyvendinamos per 3 priemones12. 2016 m. II–III ketv. planuojama skelbti pirmus Švietimo ir 

mokslo ministerijos administruojamų priemonių „MTEP projektų, prisidedančių prie sumanios specializacijos 

strategijos prioritetų įgyvendinimo, vykdymas“ ir „Bendrų mokslo ir verslo projektų, prisidedančių prie 

sumanios specializacijos prioritetų įgyvendinimo, vykdymas“ kvietimus paraiškoms teikti. 

2015 m. buvo paremta 13 naujų mokslo ir studijų institucijose susikūrusių žinioms imlių įmonių 

(angl. spin-off). Tam skirta 111 966 eurų. Iš viso 2012–2015 m. paremtos 48 naujos mokslui imlios įmonės. 

  

                                                           
7 2015 m. sausio 29 d. Nr. V-59/4-48 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Agroinovacijos ir maisto 

technologijos“ prioriteto „Tvarūs agrobiologiniai ištekliai ir saugesnis maistas“ veiksmų planas. 

2015  m. vasario 20 d. Nr. V-133/4-88 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Nauji gamybos procesai, 

medžiagos ir technologijos“ prioriteto „Fotoninės ir lazerinės technologijos“ veiksmų planas. 

2015 m. kovo 31 d. Nr. V-291/4-176 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Energetika ir tvari 

aplinka“ prioriteto „Išmaniosios energijos generatorių, tinklų ir vartotojų energetinio efektyvumo, diagnostikos, stebėsenos, 

apskaitos ir valdymo sistemos“ veiksmų planas. 

2015 m. kovo 31 d. Nr. V-290/4-175 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Įtrauki ir kūrybinga 

visuomenė“ prioriteto „Modernios ugdymosi technologijos ir procesai“ veiksmų planas. 

2015  m. balandžio 17 d. Nr. V-363/4-239 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Transportas, logistika ir 

informacinės ir ryšių technologijos“ prioriteto „Sumanios transporto sistemos ir informacinės ir ryšių technologijos“ veiksmų 

planas. 

2015  m. balandžio 30 d. Nr. V-422/4-293 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Sveikatos technologijos ir 

biotechnologijos“ prioriteto „Molekulinės technologijos medicinai ir biofarmacijai“ veiksmų planas. 
8 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministrės 2015 m. rugpjūčio 13 d. įsakymu Nr. V-895.  
9 Atsakinga institucija – MOSTA – Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras.  
10 Atsakingos institucijos: MITA – Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūra ir LIC – Lietuvos inovacijų agentūra. 
11 2015 m. vasario 6 d. švietimo ir mokslo ministro ir ūkio ministro įsakymu Nr. V-92/4-59. 
12  

1) Per ŠMM administruojamą priemonę „MTEP projektų, prisidedančių prie sumanios specializacijos strategijos prioritetų 

įgyvendinimo, vykdymas“ (2015 m. rengtas šios priemonės projektų finansavimo sąlygų aprašas); 

2) Per ŠMM administruojamą priemonę „Bendrų mokslo ir verslo projektų, prisidedančių prie sumanios specializacijos prioritetų 

įgyvendinimo, vykdymas“;  

3) Per ŪM administruojamą priemonę „Intelektas LT“.  

Taip pat suformuota bendra ŠMM ir ŪM priemonė jungtinėms mokslo-verslo iniciatyvoms įgyvendinti ŠMM administruojamos 

priemonės „Bendrų mokslo ir verslo projektų, prisidedančių prie sumanios specializacijos prioritetų įgyvendinimo, vykdymas“ ir 

ŪM administruojamos priemonės „Intelektas LT“ pagrindu. Jungtinę priemonę įgyvendins Lietuvos verslo paramos agentūra. 
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II. STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMO REZULTATAI 

 Švietimo ir mokslo ministerija 2015 metais siekė paversti švietimą valstybės gerovės pagrindu13 ir 

stiprinti šalies konkurencingumą sudarant sąlygas inovacijoms14 įgyvendindama šias programas: Valstybinės 

švietimo strategijos įgyvendinimas, Švietimo ir mokslo administravimas, Studijų ir mokslo plėtra, Mokslinių 

tyrimų ir studijų sistemos modernizavimas ES lėšomis.     

 

Strateginis tikslas PAVERSTI LIETUVOS ŠVIETIMĄ VEIKLIOS, SOLIDARIOS IR 

BESIMOKANČIOS VISUOMENĖS TVARIU PAGRINDU (kodas – 11) 

Pagrindiniai ženklai, rodantys, kad Lietuvos švietimo sistemoje išauga veržlūs, kūrybingi žmonės, 

gebantys kurti savo, šalies ir netgi pasaulio ateitį, būtų šių rodiklių reikšmių didėjimas: 

1. Mokinių, atitinkančių bent 3 (iš 6)15 Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA16) skaitymo raštingumo lygį, dalis. Šis tyrimas atliekamas kas trejus metus. Paskutiniais 2012 m. 

duomenimis, 50,7 proc. mokinių pasiekė bent 3 skaitymo raštingumo lygį. Palyginti su dar ankstesniais 

2009 m. rezultatais, pasiekiančių šį lygį 2012 m. padaugėjo 5,1 proc. (2009 m. buvo 45,6 proc.). 

2. Mokinių, atitinkančių bent 3 (iš 6) Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA) matematinio raštingumo lygį, dalis. Šio tyrimo rezultatai 2009 ir 2012 m. iš esmės nesikeitė 

(2009 m. buvo 47,7 proc., 2012 m. – 48 proc.). Tikimasi, kad 2016 m., paskelbus 2015 metais vykdyto tyrimo 

rezultatus, pasiekiančių bent 3 matematinio raštingumo lygį bus šiek tiek daugiau nei ankstesniais metais – 

bent 49 proc.  

3. Mokinių, atitinkančių bent 3 (iš 6) Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA) gamtamokslinio raštingumo lygį, dalis. 2012 metais bent trečią lygį pasiekė 56,3 proc. 

penkiolikmečių, tai yra 2,2 procentais daugiau nei 2009 m., kai bent trečią lygį pasiekė 54,1 proc. 

penkiolikmečių. 

4. Mokinių, nepasiekiančių 2 (iš 6)17 Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA) skaitymo raštingumo lygio, dalis. Siekiama, kad nepasiekiančių skaitymo raštingumo 2 lygio 

būtų ne daugiau nei 22 procentai. 2012 m. tyrimo duomenimis, jų buvo 21,2 proc. Nepasiekiančių 2 lygmens 

nuo 2009 metų sumažėjo 3,1 proc. (tuomet buvo 24,3 proc.). 

5. Mokinių, nepasiekiančių 2 (iš 6) Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo (OECD 

PISA) matematinio raštingumo lygio, dalis. Siekiama, kad nepasiekiančių 2 matematinio raštingumo lygio 

būtų ne daugiau nei 24 proc. Tačiau, tyrimo duomenimis, siektino rezultato nepasiekėme ir 2009, ir 2012 m. 

(2009 m. nepasiekiančių matematinio raštingumo 2 lygio buvo 26,3 proc., 2012 m. – 26 proc.). 

6. Mokinių, nepasiekiančių 2 (iš 6) Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo (OECD 

PISA) gamtamokslinio raštingumo lygio, dalis. Siekiama, kad nepasiekiančių 2 gamtamokslinio raštingumo 

tyrimo lygmens būtų ne daugiau nei 15 proc. 2012 m. rezultatas taip pat buvo prastesnis, nei tikėtasi – 

16,1 proc. 

7. Pilietinės galios indeksas. Paskutiniais 2014 m. duomenimis, visos Lietuvos visuomenės pilietinė 

galia, kelerius metus po truputį augusi, smuktelėjo į prieškrizinį 2008 metų lygį – įvertinta 34 balais iš 100. 

2013 m. ji buvo įvertinta 36-iais balais iš 100. Tačiau pilietinės galios tyrimas parodė, kad, skirtingai nei visos 

Lietuvos, mokyklos bendruomenių pilietinis potencialas stiprėja. 2014 m. mokinių pilietinė galia ūgtelėjo iki 

52,4 balo iš 100 galimų, t. y. buvo 4,8 balo didesnė nei 2012 metais. 

                                                           
13 Strateginis tikslas Paversti Lietuvos švietimą veiklios, solidarios ir besimokančios visuomenės tvariu pagrindu. 
14 Strateginis tikslas Skatinti darnią žmogaus ir visuomenės raidą, stiprinančią šalies konkurencingumą ir sudarančią sąlygas 

inovacijoms, plėtojant studijas ir mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą.  
15 3-čiasis – vidutinis pasiekimų lygmuo. 
16 Ekonominio ir socialinio bendradarbiavimo ir vystymosi organizacijos (angl. Organisation for Economic and Social Cooperation 

and Development) Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas (angl. Programme for International Student Assessment). 
17 1 ir 2-as – žemieji pasiekų lygiai. 
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8. 20–24 metų asmenų, turinčių bent vidurinį išsilavinimą, dalis. Paskutiniais žinomais 2014 m. 

duomenimis, bent vidurinį išsilavinimą turėjo 91,4 proc. asmenų (siekta 90 proc.). Pastaraisiais metais daugiau 

jų buvo tik trijose Europos Sąjungos valstybėse – Kroatijoje, Airijoje ir Kipre. 

Kaip atvaizduojama toliau esančiame paveiksle, pastaraisiais metais sparčiai daugėjo kaimo jaunimo, 

įgijusio bent vidurinį išsilavinimą – 2010–2014 m. padaugėjo 13,9 procento. 
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5 pav. 20–24 metų asmenų, turinčių bent vidurinį išsilavinimą, dalis (proc.) pagal vietovę. Duomenų šaltinis 

– Lietuvos statistikos departamentas, grafinį palyginimą parengė Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros 

Politikos analizės skyrius18 

 

9. Sau darbo vietas susikuriančių 25–64 metų asmenų dalis. 2014 m. siekta 11,9 proc., buvo 

12,1 proc. Pastaraisiais metais augo tiek įsidarbinančių 25–64 metų moterų, tiek vyrų dalis, tačiau pastarųjų 

buvo didesnė vidutiniškai 3,7 proc. 
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6 pav. Įsidarbinančių 25–64 metų asmenų dalis (proc.). Duomenų šaltinis – ES statistikos tarnyba Eurostat, 

grafinį palyginimą parengė Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros Politikos analizės skyrius19 

 

10. Nacionalinės išlaidos švietimui kaip bendrojo vidaus produkto (BVP) dalis. Švietimo ir mokslo 

ministerijos duomenimis, 2015 m. Lietuvoje švietimui finansuoti skirta 4,7 proc. BVP dalies. Švietimo 

finansavimas itin sumažėjo po 2010 m. pasaulinės krizės, kuomet švietimui skirta 6,2 proc. nuo BVP. Visgi 

nepaisant mokinių skaičiaus mažėjimo (nuo 2012 m. sumažėjo 27 255 mokiniais), švietimui skiriama pinigų 

                                                           
18 Paveikslo pirminis šaltinis – Valstybinės švietimo 2013–2022 m. strategijos įgyvendinimo analizė, 2015 m. parengta Nacionalinės 

mokyklų vertinimo agentūros ir Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centro. 
19 Taip pat (žr. anksčiau minėtą išnašą). 
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suma pastaraisiais metais po truputį auga (Statistikos departamento duomenimis, 2012 m. skirta 

1 416,6 mln. Eur, 2013 m. – 1 420,9 mln. Eur, 2014 m. – 1 454 mln. Eur20, 2015 m. – 1 705,1 mln. Eur, todėl 

didėja mokinio krepšelio lėšos – Švietimo ir mokslo ministerijos duomenimis, 2012 m. mokinio krepšeliui 

buvo skiriama 579,5 mln. Eur, 2013 m. – 560 mln. Eur, 2014 m. – 561,4 mln. Eur, 2015 m. – 566,3 mln. Eur, 

2016 m. – 576,8 mln. Eur). 

 

Įgyvendinant vieną iš dviejų pagrindinių ministerijos strateginių tikslų, skirtą paversti Lietuvos 

švietimą veiklios, besimokančios ir solidarios visuomenės tvariu pagrindu, vykdomos dvi programos – 

Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimo21 ir Švietimo ir mokslo administravimo.  

 

 

VALSTYBINĖS ŠVIETIMO STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO PROGRAMOS  

(kodas 11-01) REZULTATAI 

 

Ši tęstinė programa skirta kelioms integralioms ministrės valdymo sritims: pradiniam, pagrindiniam, 

viduriniam ugdymui, profesiniam mokymui, neformaliajam švietimui, švietimo pagalbai, taip pat 

horizontalioms sritims – mokymuisi visą gyvenimą ir kvalifikacijų sistemai.  

 

Įgyvendinant pirmąjį programos tikslą – suformuoti profesionalią mokytojų bendruomenę – 

2015 m. buvo siekiama stiprinti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemą, pagrindiniai rezultatai: 

 Patvirtinti Mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų ir mokyklų vadovų nacionaliniai 

kvalifikacijos tobulinimo prioritetai22. 

 Atnaujintas Specialiosios pedagogikos ir specialiosios psichologijos kvalifikacijos tobulinimo 

kursų programos turinys, jame numatytos tikėtinos kompetencijos, mokymo (mokymosi) 

metodai, kompetencijų vertinimo būdai ir pan.23 

 Patvirtintos šešios nacionalinės kvalifikacijos tobulinimo programos mokytojams, dirbantiems 

specialiosiose grupėse ar klasėse: Logopedijos kvalifikacijos tobulinimo programa (40 val.), 

skirta mokytojams, ugdantiems mokinius, turinčius kalbėjimo ir kalbos sutrikimų (specialiosiose 

klasėse ir grupėse); Surdopedagogikos kvalifikacijos tobulinimo programa (40 val.), skirta 

mokytojams, ugdantiems kurčiuosius ir neprigirdinčiuosius ir kochlearinių implantų naudotojus 

(specialiosiose klasėse ir grupėse); Tiflopedagogikos kvalifikacijos tobulinimo programa (40 

val.), skirta mokytojams, ugdantiems akluosius ir silpnaregius mokinius (specialiosiose klasėse 

ir grupėse); Specialiosios pedagogikos kvalifikacijos tobulinimo programa (40 val.), skirta 

mokytojams, ugdantiems turinčius intelekto sutrikimą ir įvairiapusių raidos sutrikimų, arba 

kompleksinių negalių, kurių derinio dalis yra intelekto sutrikimas, mokinius (specialiosiose 

klasėse ir grupėse); Specialiosios pedagogikos kvalifikacijos tobulinimo programa (40 val.), 

skirta mokytojams, ugdantiems sveikatos problemų arba judesio ir padėties sutrikimų arba 

elgesio ir emocijų sutrikimų turinčius mokinius (specialiosiose klasėse ar grupėse); Specialiosios 

pedagogikos ir specialiosios psichologijos kvalifikacijos tobulinimo kursų programa (60 val.), 

skirta mokytojams, dirbantiems pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio, bendrojo ugdymo 

programas įprastose klasėse ar grupėse, taip pat naudinga visiems mokyklų vadovams, 

pavaduotojams ugdymui, profesinio mokymo įstaigose dirbantiems pedagogams, visiems 

besidomintiems specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų ugdymu ir pagalbos šiems vaikams 

klausimais.   

 

                                                           
20 Nurodytos pinigų sumos iš valstybės ir savivaldybių biudžetų yra skirtos ikimokykliniam, priešmokykliniam, pradiniam, 

pagrindiniam ir viduriniam ugdymui, profesiniam mokymui, aukštojo mokslo studijoms, neformaliajam vaikų ir suaugusiųjų 

švietimui, moksliniams tyrimams ir plėtrai švietimo srityje. 
21 2014 m. programa pertvarkyta pagal naują, 2013–2022 m., Valstybinę švietimo strategiją. 
22 Švietimo ir mokslo ministrės 2015 m. rugpjūčio 13 d. įsakymu Nr. V-898. 
23 Švietimo ir mokslo ministrės 2015 m. rugsėjo 2 d. įsakymu Nr. 947. 
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Praėjusiais metais patvirtintas Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašas24 – tai 

visos švietimo bendruomenės susitarimai dėl pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų tikslų ir 

laukiamų ugdymo rezultatų – mokinių brandos ir gyvenimui šiuolaikinėje visuomenėje būtinų kompetencijų: 

mokėjimo mokytis, komunikavimo, socialinių-pilietinių, kultūrinių, kūrybiškumo.  

Dokumento nuostatos bus įgyvendinamos atnaujinant bendrąsias programas, tobulinant mokytojų 

kompetencijas, inicijuojant sistemingą ir tikslingą kvalifikacijos tobulinimą, atnaujinant ir rengiant naujas 

pedagogų rengimo programas, užtikrinant modernios mokymo aplinkos kūrimą. Aprašas įsigalios 2016 metų 

rugsėjo 1 dieną. 

 

Įgyvendinant antrąjį programos tikslą – įdiegti analize ir partneryste grįstą švietimo kokybės kultūrą 

– 2015 m. Švietimo ir mokslo ministerija konsultavosi su visuomene dėl ilgalaikės švietimo strategijos 

įgyvendinimo dėl: Brandos darbo programos projekto (diskusijos, pasitarimai, el. paštu); Geros mokyklos 

koncepcijos (forumas, diskusijos); Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programos aprašo projekto 

(pristatymai, diskusijos); UNESCO tarptautinės švietimo darbotvarkės po 2015 m. ir Muskato susitarimo; 

Pagrindinio ugdymo lietuvių kalbos ir literatūros bendrosios programos projekto (pristatymai, diskusijos); 

Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų įgyvendinimo rengiant Pradinio, pagrindinio ir vidurinio 

Bendruosius ugdymo planus (projektų pristatymai ir aptarimai savivaldybėse, viešosios diskusijos su 

mokiniais, mokinių tėvais, mokytojų ir mokyklų vadovų asociacijomis ir profesinėmis sąjungomis); privalomo 

priešmokyklinio ugdymo įvedimo; egzaminų grafiko; mokinių vertinimo sistemos ir egzaminų kaitos; mokinių 

pasiekimų gerinimo; švietimo įstaigų vadovų atrankos ir konkurso organizavimo tvarkos kaitos (diskusijos su 

savivaldybių švietimo padaliniais, visuomeninėmis organizacijomis); bendrojo priėmimo į aukštąsias 

mokyklas (paroda „Studijos 2015“); studijų krypčių, pagal kurias vyksta studijos aukštosiose mokyklose, 

sąrašo projekto (konsultacijos su aukštųjų mokyklų atstovais). 

 

Kaip kasmet, organizuota švietimo stebėsenos tyrimų ir analizių leidyba: parengta ir išleista 19 

švietimo problemos analizių (prieinamos ministerijos interneto svetainėje skilties Veikla dalyje Tyrimai ir 

analizės), 5 statistikos leidiniai: „Lietuvos švietimas skaičiais 2015. Ikimokyklinis ir priešmokyklinis 

ugdymas“; „Lietuvos švietimas skaičiais 2015. Bendrasis ugdymas“; „Lietuvos švietimas skaičiais 2015. 

Profesinis mokymas“; „Lietuvos švietimas skaičiais 2015. Studijos“; „Lietuvos mokslas skaičiais 2015“; 

analizė „Valstybinės švietimo 2013–2022 metų strategijos įgyvendinimas“ ir švietimo būklės apžvalga 

„Lietuva. Švietimas regionuose 2015. Mokykla“.  

 

2015 m. švietimo ir mokslo ministrė įteisino brandos darbą, jį abiturientai galės rinktis nuo 2017–

2018 mokslo metų. Brandos darbas leis visapusiškai įvertinti abituriento gebėjimus – jo bendrąsias ir dalykines 

kompetencijas, kūrybiškumą, atsakingumą, organizuotumą, skatins analitinį mąstymą. Tai pirmas žingsnis 

tobulinant baigiamųjų egzaminų ir mokinių pasiekimų vertinimo sistemą, diegiant kaupiamąjį vertinimą – kai 

įvertinamos ir pripažįstamos ne tik mokinio žinios, bet ir įvairi kita ugdymosi, socialinė, kultūrinė, sportinė 

veikla. Brandos darbą pasirengta įvesti pasinaudojant ES struktūrinių fondų parama. Šiuo metu yra parengtas 

Brandos darbo įskaitymo stojant į aukštąsias mokyklas tvarkos aprašo projektas, kuris pateiktas Lietuvos 

aukštųjų mokyklų asociacija bendrajam priėmimui organizuoti (LAMA BPO) ir netrukus bus svarstomas 

specialioje darbo grupėje. 

                                                           
24 Švietimo ir mokslo ministrės 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1309. 
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Praėjusiais metais taip pat buvo vykdomi Tarptautinis penkiolikmečių PISA 201525 ir tarptautiniai 

matematikos ir gamtos mokslų gebėjimų 4 ir 8 kl. TIMSS 201526 tyrimai. 

Įgyvendinant trečiąjį programos tikslą – įtraukti vaikus mokytis ir išskleisti individualius gebėjimus 

– didintas vaikų ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo prieinamumas, modernizuoti švietimo įstaigų 

pastatai, siekta vis geriau pritaikyti švietimą informacinės visuomenės poreikiams, stiprintas lituanistinis ir 

pilietinis ugdymas, įgyvendintos patyčių, žalingų polinkių ir kitos prevencijos programos, stiprinta specialiųjų 

ugdymosi poreikių turinčių vaikų įtrauktis į švietimą. 

Pagerinti švietimo paslaugų kokybę ir prieinamumą per infrastruktūros tobulinimą 2015 m. siekta 

įgyvendinant:  

1. Švietimo įstaigų modernizavimo programą, pagal kurią iš dalies atnaujinami 86 švietimo įstaigų 

pastatai, statiniai. Per 2015 metus tam skirta 8 575,4 tūkst. eurų.  

2. Savivaldybių švietimo įstaigų infrastruktūros plėtros programą, pagal kurią rekonstruojami, 

statomi, atnaujinami 32 savivaldybių 55 švietimo įstaigų pastatai, statiniai už 8 502 tūkst. eurų. Per 

2015 metus tam skirta 8499,5 tūkst. eurų. 

3. Švietimo įstaigų sporto aikštynų atnaujinimo programą, pagal kurią pasirašyta 11 lėšų naudojimo 

sutarčių su savivaldybėmis už 1 448,1 tūkst. eurų. 

4. Valstybinių profesinio mokymo įstaigų mokinių bendrabučių atnaujinimo investicijų projektą, 

pagal kurį skirtas finansavimas 19 Valstybinių profesinio mokymo įstaigų mokinių bendrabučiams iš 

dalies atnaujinti. Per 2015 metus tam skirta 1 095,2 tūkst. eurų. 

5. Aukštųjų mokyklų ir švietimo įstaigų infrastruktūros plėtros programą, pagal kurią pasirašytos 4 

lėšų naudojimo sutartys ir 10 lėšų naudojimo sąmatų su ministerijos pavaldumo įstaigomis. Per 2015 

metus tam skirta 3 111 tūkst. eurų. 

6. Mokytojų darbo vietų kompiuterizavimo investicijų projektą, pagal kurį įrengtos 583 mokytojų 

darbo vietos už 578,7 tūkst. eurų. 

7. Parengtas ES investicijų projektas „Bendrojo ugdymo mokyklų (progimnazijų, pagrindinių 

mokyklų) modernizavimas: šiuolaikinių mokymosi erdvių kūrimas“: atrinktos pagrindinės mokyklos 

ir progimnazijos, kurių patalpos nuo 2016 m. bus modernizuojamos, jose bus kuriamos šiuolaikinės 

mokymosi ir poilsio erdvės. 

Kaip kasmet, 2015 m. nupirkti 48 autobusai mokiniams vežioti. Tuomet buvo atlikta savivaldybių 

apklausa dėl autobusų poreikio; patvirtinti autobusų skirstymo kriterijai 2015 metams27; paskirstyti 48 

geltonieji autobusai28, kurie mokykloms perduoti rugpjūčio 28 dieną. Autobusai skirti mokinius pavėžėti į 

mokyklą ir atgal, tačiau, laisvu laiku jie gali būti naudojami ir kitoms su ugdymu susijusioms reikmėms: 

vežioti mokinius į saviraiškos užsiėmimus ir pažintinę ar kultūrinę išvyką, taip pat šiais autobusais galima 

pasinaudoti organizuojant mokytojų keliones į kvalifikacijos tobulinimo renginius29. 

Lietuvoje Mokyklų aprūpinimo geltonaisiais autobusais programa įgyvendinama nuo 2000 metų30. 

2000–2015 m. mokykloms buvo perduoti 739 geltonieji autobusai. Geltonaisiais autobusais į mokyklas 

2015 m. buvo pavežama 30 proc. mokinių (19 355), iš mokyklos namo – 33 proc. (21 371) mokinių. 

                                                           
25 OECD PISA – Ekonominio ir socialinio bendradarbiavimo ir vystymosi organizacijos (angl. Organisation for Economic and 

Social Cooperation and Development) Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas (angl. Programme for International Student 

Assessment). 
26 IEA TIMSS – Tarptautinės švietimo pasiekimų vertinimo asociacijos (angl. International Association of the Evaluation of 

Educational Achievement) tarptautinis matematikos ir gamtos mokslų gebėjimų tyrimas (angl. Trends in International Mathematics 

and Science Study). 
27 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gegužės 6 d. įsakymu Nr. V-456. 
28 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gegužės 8 d. įsakymu Nr. V-507. 
29 Šios nuostatos 2015 m. rugpjūčio 27 d. savivaldybėms paaiškintos ir išsiųstos Švietimo ir mokslo ministerijos raštu Nr. SR-3928 

„Dėl geltonųjų mokyklinių autobusų“. 
30 Ši valstybinė programa yra susijusi su mokyklų tinklo pertvarka, kuri vykdoma dėl itin spartaus mokyklų tuštėjimo. Ji skirta padėti 

savivaldybėms užtikrinti, kad kaime gyvenantys vaikai, kurių kelias į mokyklas nutolo dėl jų mokyklų reorganizavimo ar 

likvidavimo, galėtų saugiai pasiekti artimiausias mokyklas. 
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2015 m. įkurta 301 nauja ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupė (iš jų 63 kaime), 

preliminariais duomenimis, jas lankančių vaikų padaugėjo – 2,8 tūkst. (iš jų 980 kaime). 

Pagrindiniai rezultatai siekiant pritaikyti švietimą informacinės visuomenės poreikiams 2015 m.: 

1. Įvykdytas projektas „Kūrybiškų klasių laboratorija“ (angl. Creative classroom lab), kurio metu 5-

iose Lietuvos mokyklose išbandyti planšetinių kompiuterių naudojimo klasės darbui būdai31. 

2. 10-yje mokyklų baigtas įgyvendinti nuo 2013 m. vykdytas „EU Classroom ePortfolios“ 

(sutrumpintai vadinamas EUfolio) projektas, skirtas išbandyti el. aplanką mokymosi procese 

(el. aplankas tai internetinė platforma, leidžianti mokiniui pateikti užduoties atlikimo istoriją 

(atliekamo darbo variantus) ir galutinį rezultatą, kitiems mokiniams, mokytojams komentuoti, vertinti 

darbą). Parengtos rekomendacijos dėl el. aplanko diegimo, sukurtas filmas, parengtas mokslinis 

straipsnis.  

3. Užbaigtas Tarptautinės švietimo pasiekimų vertinimo asociacijos (angl. International Association 

for the Evaluation of Educational Achievement, IEA) kompiuterinio ir informacinio raštingumo 

2013 m. tyrimas (angl. International Computer and Information Literacy Study, ICILS); pristatyti 

rezultatai, išleistas leidinys. Šio tyrimo rezultatai parodė, kad Lietuvoje 15 proc. 8 klasės mokinių 

nepasiekia žemiausio kompiuterinio raštingumo pasiekimų lygmens, 30 proc. – demonstruoja pažintį 

tik su pagrindinėmis programinės įrangos komandomis; 39 proc. pasiekė 2 tyrimo pasiekimų lygmenį 

(geba atlikti pagrindines informacijos rinkimo ir valdymo užduotis) ir tik 16 proc. pasiekia 

aukštesnius 3 (15 proc.) ir 4 (1 proc.) lygmenis, kuomet gali savarankiškai naudotis kompiuteriu ir 

kurti produktus, skirtus tam tikrai auditorijai. 

2015 m. stiprintas lituanistinis ir pilietinis ugdymas: 

1. Parengtas Pilietinio, lituanistinio, tautinio ugdymo tarpinstitucinio veiksmų plano projektas, kuris 

artimiausiu metu bus teikiamas tvirtinti. Pagal šį planą 2016 m. bus inicijuojamos, remiamos, koordinuojamos 

pilietinio ir tautinio ugdymo veiklos.   

2. Plačiai apsvarsčius, 2015 m. pirmą kartą parengtos bendros visoms Lietuvos tautinėms bendrijoms 

pradinio ir pagrindinio ugdymo Lietuvių kalbos ir literatūros bendrosios programos. Atnaujinamomis 

programomis siekiama sustiprinti visose mokyklose besimokančių mokinių kalbinio ir humanitarinio 

išsilavinimo pagrindus, būtinus jauno asmens moralinei, intelektinei, tautinei bei pilietinei brandai.   

3. Burbiškyje surengtas antrasis bendras lietuvių kalbos, literatūros, istorijos mokytojų ir mokslininkų 

forumas „Lietuvą kūrusios ir tebekuriančios asmenybės“, skirtas pasidalinti naujausiomis įžvalgomis apie 

reikšmingiausias asmenybes, XVI amžiuje kūrusias Lietuvos valstybę. Istorijos ir literatūros specialistai aptarė 

XVI a. LDK politinių kultūros asmenybių idėjas, veiklą ir LDK tekstų svarbą įprasminant siekį kurti ir stiprinti 

valstybę. Išryškintas asmenybių vaidmuo, kuriant Lietuvos istoriją (kalvinisto Mikalojaus Radvilo Juodojo, 

kataliko Stepono Batoro), vaizduotės ir realybės santykis ir prasmė (LDK tekstuose lotynų kalba: Mikalojaus 

Husoviano „Giesmėje apie stumbrą“, Jono Radvano „Radviliadoje“, Petro Roizijaus kūryboje). Pabrėžta, kad 

XVI a. iškilias asmenybes jungusi atsakomybė už valstybės savarankiškumo išlaikymą.  

4. Palangoje vyko konferencija Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų lituanistams „Lituanistika – 

gyvas mokslas. Nauji tekstai – naujos jungtys – nauji būdai“. Tai šeštoji bendra mokytojų ir mokslininkų 

lituanistų konferencija, skirta stiprinti lietuvių kalbos ir literatūros mokymą bei lituanistų bendruomenę. Joje 

akcentuotas mokytojo asmenybės vaidmuo padedant mokiniui suprasti literatūrą ir patirti pilnatvę, kūrybišką 

santykį su savimi ir bendruomenės tekstais, aptartas integralus asmenybės ugdymas.   

5. Bendradarbiaujant su Jungtinių Amerikos Valstijų Švietimo taryba, Vilniaus universiteto 

Lituanistinių studijų katedra, parengtas ir išbandytas Bandomasis lietuvių kalbos mokėjimo lygio įvertinimo 

testas, skirtas nustatyti, kokį lietuvių kalbos mokėjimo lygį pagal Bendruosius Europos kalbų mokymosi, 

mokymo ir vertinimo metmenis, priimtus Europos Tarybos, įgyja neformaliojo lituanistinio švietimo 

mokyklas Jungtinėse Amerikos Valstijose baigiantys mokiniai. Tęsiant šias veiklas sukurtas Lietuvių kalbos 

                                                           
31 Daugiau informacijos adresu http://www.itc.smm.lt/?page_id=5504.  

http://www.itc.smm.lt/?page_id=5504
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mokėjimo lygio (A1, A2, B1) įvertinimo testo pavyzdys, pagal kurį sukurtą testą JAV lituanistinių mokyklų 

mokiniai turėtų laikyti nuo 2016 metų.  

6. Susisteminta ir nuolat papildoma metodinės ir vaizdinės medžiagos, skirtos formaliojo ir 

neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigų mokytojams, internetinė aplinka32. Parengtos 2 mokymo priemonės, 

skirtos pedagogų, dirbančių su užsieniečių vaikais, grįžusiais iš užsienio vaikais, taip pat užsienio lituanistinių 

mokyklų mokytojų kvalifikacijai tobulinti: „Kelionė į Lietuvą“ ir „Laiškai iš Lietuvos“, kurias sudaro 

literatūrinių tekstų knygos, kūrybinio rašymo knygos, pratybų sąsiuviniai ir mokytojo knyga33. 

7. Organizuota nacionalinė pilietinė akcija „Lietuvai ir man“, akcijos metu nupinta per 300 000 

tautinių apyrankių, kurios užrištos ant tam tikslui sukurtų Gedimino stulpų skulptūros, eksponuojamos 

Lietuvos Respublikos Seime (dalyvavo 1 200 švietimo įstaigų Lietuvoje ir užsienyje). Vyko nacionalinis 

laisvės kovų ir netekčių istorijos konkursas, organizuotas su Lietuvos genocido ir rezistencijos centru 

(dalyvavo 958 mokiniai). Finansuota 18 pilietinių iniciatyvų, tautinio ugdymo, kraštotyros ir kt. projektų ir 

konkursų, kuriuose dalyvavo daugiau nei 29 000 vaikų. Organizuotas mokytojų konkursas „Pilietiškumo 

ugdymo sėkmės istorija“ (dalyvavo 33 mokyklos).  

Praėjusiais metais stiprinta specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų ir nuteistų asmenų 

įtrauktis į švietimą, pagrindiniai rezultatai: 

1. Parengtas Kompleksiškai teikiamos pagalbos, specialiojo ugdymo mokyklų (centrų) ir vaikų 

socializacijos centrų veiklos kokybės gerinimo 2015–2017 m. tarpinstitucinis veiksmų planas34 (planą 

įgyvendinant dalyvaus Sveikatos apsaugos, Socialinės apsaugos ir darbo, Teisingumo, Vidaus reikalų, 

Švietimo ir mokslo ministerijos, Savivaldybių asociacija, Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga). 

Įgyvendinant šį tarpinstitucinį planą, vaikų socializacijos centruose ir specialiosiose mokyklose bus siekiama 

sumažinti vaikų skaičių, gerinti ugdymosi aplinką, didinti darbuotojų kompetenciją, užtikrinti glaudesnį 

tarpžinybinių komandų darbą.    

2. Parengtas Vaiko vidutinės priežiūros priemonių įgyvendinimo aprašo projektas, kuris nustato vaikų 

socializacijos centrų veiklos principus, reikalavimus patalpoms, personalui. Jį patvirtinus, bus laipsniškai 

pertvarkyti (steigiami) naujo tipo vaikų socializacijos centrai panaudojant 2014–2020 m. ES lėšas35.  

3. Nuo 2015 m. rugsėjo 1 d. įteisintas mokymas arešto bausmę atliekantiems nepilnamečiams 

asmenims iki 16 metų, taip pat – profesinis mokymas nuteistiesiems, tardymo izoliatoriuose atliekantiems ūkio 

darbus.  

2015 m. toliau buvo siekta mažinti patyčių ir smurto mokyklose mastą. Įgyvendintos patyčių 

prevencijos ir pagalbos vaikams programos: rengti pedagogai dirbti pagal programas „Zipio draugai“ (iš viso 

parengta 120 pedagogų), „Obuolio draugai“ (130 pedagogų), dar 77-iose mokyklose pradėta diegti „Olweus“ 

patyčių prevencijos programa36.  

Praėjusiais metais taip pat buvo atlikti dviejų programų – seksualinės prievartos prieš vaikus ir 

seksualinio išnaudojimo prevencinės programos „Saugok ir gerbk mane“ ir konfliktų prevencijos programos 

„Taiki mokykla“ – poveikio vertinimo bandymai. Atsižvelgus į programų įgyvendinimo rezultatus, patobulinti 

abiejų prevencinių programų projektai ir parengti galutiniai šių programų variantai.  

                                                           
32 Švietimo ir mokslo ministerijos interneto svetainėje adresu http://www.smm.lt/web/lt/smm-svietimas/informacija-atvykstantiems-

is-usienio-isvykstantiems-i-uzsieni/mokymosi-saltiniai. 
33 Šios priemonės parengtos vykdant 2007–2013 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir valstybės biudžeto lėšomis finansuotą 

ir Ugdymo plėtotės centro įgyvendintą projektą „Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo ir perkvalifikavimo sistemos plėtra (II etapas)“. 
34 Patvirtintas švietimo ir mokslo ministrės 2015 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. V-1325. 
35 Naujo tipo socializacijos centras atliks nepilnamečių resocializacijos ir socialinės integracijos į visuomenę paskirtį. Centre bus ne 

daugiau kaip 20 vaikų. Kiekvienas vaikas turės jam priskirtą koordinatorių, centre dirbs darbuotojai, kurie bus išklausę specializuotą 

mokymo programą, skirtą įgyti kompetencijų dirbti su elgesio ir emocinių sutrikimų turinčiais bei vidutinės ir aukštos rizikos 

pakartotinai nusikalsti linkusiais vaikais. Vaikai gyvens grupėmis šeimynų principu. 
36 Šių programų įgyvendinimas vyko per Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centro vykdytą projektą „Saugios aplinkos 

mokykloje kūrimas“, finansuotą ES 2007–2013 m. struktūrinių fondų paramos ir valstybės biudžeto lėšomis. 

http://www.smm.lt/web/lt/smm-svietimas/informacija-atvykstantiems-is-usienio-isvykstantiems-i-uzsieni/mokymosi-saltiniai
http://www.smm.lt/web/lt/smm-svietimas/informacija-atvykstantiems-is-usienio-isvykstantiems-i-uzsieni/mokymosi-saltiniai
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Skatinant vaikus ir jaunimą išskleisti individualius gebėjimus, konkurso būdu skirtas finansavimas 

28 socializacijos projektams. Keturi iš jų apima visas savivaldybes, kiti dešimt – penkias savivaldybes. Į 

kiekvieną iš projektų įtraukti nuo 20 iki 2000 dalyvių. Paraiškas konkursui teikė viešosios įstaigos, asociacijos 

ir nevyriausybinės organizacijos, taip pat mokyklos, turinčios patirties įgyvendinti neformaliojo vaikų 

švietimo veiklas regioniniu ir nacionaliniu lygiu. 

2015 m. pradėtas įgyvendinti Gabių ir talentingų vaikų paieškos, atpažinimo sistemos sukūrimo ir 

mokyklų šiems vaikams prieinamumo didinimo veiksmų planas37, pagal kurį atrinkta 30 mokyklų, kurios dirbs 

pagal naują gabių vaikų atpažinimo ir ugdymo metodiką, skirtą pradinių ir 5–8 klasių mokiniams (šiuo metu 

tokia metodika kuriama). 

Praėjusiais metais finansuota 47 šalies dalykinės olimpiados ir konkursai, 14 pasirengimo 

tarptautinėms olimpiadoms stovyklų; olimpiadų laimėtojai dalyvavo 29-iuose tarptautiniuose renginiuose; 

Vilniuje organizuota Baltijos šalių vokiečių kalbos olimpiada. Organizuoti renginiai gabiems ir talentingiems 

menui mokiniams: XV tarptautinis festivalis ,,Muzika be sienų“, trys tarptautinės ir respublikinės muzikinio 

meistriškumo pamokos, trys tarptautiniai ir respublikiniai muzikinio meistriškumo kursai, du seminarai, du 

respublikiniai festivaliai, parengtas ,,Dainų dainelės“ dainų rinkinys ,,Žemė tarp žiedų“, organizuoti keturi 

tarptautiniai ir respublikiniai muzikos ir šokio projektai, ruoštasi 2016 metų tarptautiniams ir respublikiniams 

renginiams.  

Siekiant didinti bendrojo ugdymo mokyklose besimokančių vaikų ir jaunimo neformaliojo švietimo 

programų kokybę, įvairovę ir prieinamumą, nuo 2015 m. spalio 1 d. tam skirta 3,240 mln. Eur. Savivaldybėse, 

įvertintinus potencialius neformaliojo vaikų švietimo teikėjus ir jų siūlomas programas, vaikams ir jaunimui 

sudaryta galimybė papildomai rinktis iš daugiau nei 900 neformaliojo švietimo teikėjų siūlomų 2 000 

programų. 2015 m. spalio–gruodžio mėnesiais naujomis neformaliojo švietimo galimybėmis pasinaudojo 

17 proc. šalies mokinių. Iš viso 2015 m. neformaliojo švietimo galimybėmis mokykloje ir kitur pasinaudojo 

30,9 proc. vaikų (2014 m. – 28,4 proc. vaikų ir jaunimo).  

2014–2015 m. m. vyko X-osios Lietuvos mokyklų sporto žaidynės, kuriose dalyvavo 59 savivaldybių 

apie 205 000 mokinių. Į žaidynių programą buvo įtraukta 21 sporto šaka, iš viso įvyko 427 žaidynių renginiai. 

Praėjusiais metais taip pat vyko ir 143 sportininkų ugdymo centrų pirmenybės ir čempionatai, juose dalyvavo 

apie 30 000 mokinių; surengtos Lietuvos profesinio mokymo įstaigų mokinių žaidynės – dalyvavo apie 2 000 

mokinių. Be to, profesinio mokymo įstaigų mokiniai 2015 m. dalyvavo XXIII-iosiose Baltijos šalių profesinio 

mokymo įstaigų mokinių, darbuotojų ir direktorių sporto žaidynėse Estijoje.  

Lietuvoje daugėja bendrojo ugdymo mokyklų, kuriose mokosi Lietuvos Respublikoje gyvenantys 

užsieniečiai vaikai ir jaunimas iki 18 metų – preliminariais duomenimis, 2015 m. jų buvo 288 (t. y. 4,7 proc. 

daugiau nei 2014 m.). 

Įgyvendinant ketvirtąjį programos tikslą – įgalinti jaunimą ir suaugusiuosius sėkmingai profesinei, 

socialinei ir kultūrinei veiklai – 2015 m. daugiausia dėmesio buvo skiriama modernizuoti profesinį 

mokymą38, teikti mokiniams profesinio orientavimo paslaugas39, diegti pameistrystę. 

 

Siekiant kuo geresnės profesinio mokymo atitikties darbo rinkos poreikiams, 2012–2015 m. 

profesinio mokymo įstaigose atidaryti 42 sektoriniai praktinio mokymo centrai, kuriuose mokiniai mokosi 

praktiškai dirbti. Šiuo metu 54,5 proc. visų valstybinių profesinio mokymo įstaigų turi po praktinio mokymo 

centrą. 

                                                           
37 Patvirtintas švietimo ir mokslo ministro 2014 m. sausio 27 d. įsakymu Nr. V-38. 
38 Profesinio mokymo turinys didžiąja dalimi buvo modernizuojamas pasinaudojant 2007–2013 m. ES struktūrinių fondų parama – 

per 14 skirtingų profesinio mokymo įstaigų vykdytus projektus. 
39 Profesinis orientavimas mokiniams organizuotas per Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro vykdytą projektą „Ugdymo 

karjerai ir stebėsenos modelių kūrimas ir plėtra bendrajame lavinime ir profesiniame mokyme (I etapas)“. Projektas finansuotas 

2007–2013 m. ES struktūrinių fondų ir valstybės biudžeto lėšomis. 
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2015 m. padaryti šie esminiai teisiniai darbai, modernizuojant profesinį mokymą:  

1. Tam, kad profesinis mokymas taptų lankstesnis, pakeistas Formaliojo profesinio mokymo 

programų rengimo ir įteisinimo tvarkos aprašas40. Šiuo pagrindu nuo šiol profesinio mokymo programos bus 

rengiamos atsižvelgiant į šalies ūkio pasiūlą ir darbdavių poreikius. Profesinio mokymo programų turinys bus 

pertvarkomas moduliniu principu, didinamas profesinio mokymo programų prieinamumas dirbantiems ir 

bedarbiams. Pagal šį aprašą 2015 m. buvo parengta 60 modulinių profesinio mokymo programų, iš jų 36 

modulinės programos įregistruotos Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registre. Vyko modulinių 

mokymo programų išbandymas.   

2. Patikslintas Asmens įgytų kompetencijų vertinimo tvarkos aprašas41, kuriuo supaprastinta 

kompetencijų kvalifikacijai įgyti vertinimo tvarka: nuo šiol įmonėse neformaliuoju mokymosi būdu įgytas 

kompetencijas leidžiama pripažinti kvalifikacijomis.    

3. Patikslintas Formaliojo profesinio mokymo tvarkos aprašas42 dėl pameistrystės profesinio 

mokymo organizavimo formos įgyvendinimo principų.  

Pagrindiniai pameistrystės43 stiprinimo darbai 2015 m.: 

1. Pasirašytos 864 bendradarbiavimo sutartys su įmonėmis, įstaigomis bei organizacijomis dėl 

mokinių profesinio veiklinimo. 2015 m. profesinio veiklinimo paslaugos buvo suteiktos 90 118 mokinių. 

Sukurta profesinio veiklinimo įstaigų duomenų bazė http://www.mukis.lt/mod/sarasai/pvo/imones/.  

2. Pasirašytas Baltijos šalių pameistrystės aljansas, kurio tikslas – padidinti visų Baltijos šalių 

profesinio mokymo srities parengtų specialistų konkurencingumą, šio mokymo prestižą ir patrauklumą ir 

paskatinti profesinio mokymo plėtrą regionuose. Vienas iš aljanso uždavinių – įtraukti visų trijų šalių 

socialinius partnerius ir profesinio mokymo teikėjus į Baltijos šalių pameistrystės aljanso veiklą. Pasirašius 

aljansą, pradėtas įgyvendinti bendras Erasmus+ programos Estijos, Latvijos ir Lietuvos šalių projektas 

„Nacionalinės valdžios institucijos pameistrystei: mokymosi darbo vietoje įgyvendinimas Latvijoje, Lietuvoje 

ir Estijoje“, pagal jį bus rengiamas veiksmų planas, skirtas stiprinti praktinį mokymą ir pameistrystę.  

3. Organizuotas geriausių profesinio veiklinimo pavyzdžių pristatymo renginys – „Profesinis 

orientavimas švietimo ir darbo rinkos partnerystės kontekste“ – skirtas pristatyti visuomenei švietimo ir darbo 

rinkos partnerystės sėkmės istorijas. 

2015 m. įgyvendinant Valstybinių profesinio mokymo įstaigų, kuriose Švietimo ir mokslo ministerija 

įgyvendina savininko (dalininko) teises ir pareigas, tinklo pertvarkos 2014–2016 metų bendrąjį planą44: 

1. Reorganizuota Bukiškių žemės ūkio mokykla jungimo būdu ją prijungus prie Vilniaus 

automechanikos ir verslo mokyklos45. 

2. Pertvarkyta biudžetinė įstaiga Kauno statybininkų rengimo centras į viešąją įstaigą46. 

3. Likviduotas Visagino verslo ir technologijų mokyklos Ignalinos skyrius. 

 

Nuo 2015 m. profesinių mokyklų absolventams išduodamas naujos formos Profesinio mokymo 

diplomas, kuriame taip pat nurodomas atitinkamas Lietuvos kvalifikacijų sandaros lygis ir Europos 

kvalifikacijų sąrangos lygis.   

 

 

 

                                                           
40 2015 m kovo 23 d. švietimo ir mokslo ministrės įsakymu Nr. V-232. 
41 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. sausio 14 d. įsakymu Nr. V-15. 
42 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gegužės 8 d. įsakymu Nr. V-479. 
43 Didžioji dalis pokyčių pameistrystės srityje įvyko tikslingai panaudojant 2007–2013 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų 

lėšas, Jeruzalės darbo rinkos mokymo centrui įgyvendinant projektą „Profesinis mokymas pameistrystės forma darbo rinkos 

mokymo centruose“. Projektas baigtas 2015 m. rugpjūčio mėnesį. 
44 Švietimo ir mokslo ministro 2014 m. liepos 18 d. įsakymu Nr. V-666. 
45 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. V-439. 
46 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gegužės 8 d. įsakymu Nr. V-477. 

http://www.mukis.lt/mod/sarasai/pvo/imones/
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VALSTYBINĖS ŠVIETIMO STRATEGIJOS PROGRAMOS REZULTATAI 

 

Vertinimo kriterijaus 

kodas 

Vertinimo kriterijaus 

pavadinimas, mato 

vienetas 

Vertinimo kriterijų reikšmės 
Įgyvendinimo 

procentas Ankstesni 

duomenys 

Siekta  

 

Naujausi 

duomenys 

1 tikslas – suformuoti profesionalią mokytojų bendruomenę 
R-11-01-01-01 Įstojusiųjų į švietimo ir 

ugdymo ir į tais metais 

populiariausios grupės 

programas minimalaus 

konkursinio balo skirtumas 

universitetų valstybės 

finansuojamose vietose, 

proc.  

2014 m. 

(37,2 proc.) 

16 proc. 

(2015 m.) 

43,1 proc. 

(2015 m.) 

37,12 proc. 

(2015 m.) 

R-11-01-01-02 Vyrų mokytojų, dirbančių 

pagal pagrindinio ir 

vidurinio ugdymo 

programas, dalis, proc.  

16,4 proc. 

(2014 m.) 

16,2 proc. 

(2015 m.) 

15,72 

proc.47 

(2015 m.) 

97 proc. 

(2015 m.) 

R-11-01-01-03 30–49 metų amžiaus 

mokytojų ir dėstytojų dalis, 

proc.  

48,1 proc. 

(2014 m.) 

53 proc. 

(2015 m.) 

46,84 

proc.48 

(2015 m.) 

88,4 proc. 

(2015 m.) 

1 tikslo 1 uždavinys – sudaryti galimybes mokytojams nuolat tobulėti 
P-11-01-01-01-01 Mokytojų, kurie per 

pastaruosius 5 metus mokėsi 

bent vieno mėnesio arba 6 

kreditų apimtimi, dalis, 

proc.  

Nėra 

duomenų 

5 proc. 

(2015 m.) 

Nėra 

duomenų 

Nėra 

duomenų49 

P-11-01-01-01-02 Pedagogų ir vadovų, 

vykdančių papildomas 

veiklas švietimo sistemoje, 

dalis, proc. 

9,3 proc. 

(2014 m.) 

8 proc. 

(2015 m.) 

9,62 proc. 

(2015 m.) 

120,25 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-01-01-03 Mokytojų tobulėjimą 

skatinančių projektų, 

finansuojamų Europos 

socialinio fondo, skaičius 

(vienetai) 

1 

(2014 m.) 

1 

(2015 m.) 

1 

(2015 m.) 

100 proc.50 

(2015 m.) 

1 tikslo 3 uždavinys – padidinti visuomenės pasitikėjimą švietimu ir mokytojais 
P-11-01-01-03-01 Į rezultatus orientuoto 

valdymo projektų skaičius 

(vienetai) 

4 

(2014 m.) 

2 

(2015 m.) 

2 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

2 tikslas – įdiegti analize ir partneryste grįstą švietimo kokybės kultūrą 
R-11-01-02-01 Savarankiškos mokyklos 

statusą turinčių mokyklų 

dalis, proc.  

0 

(2014 m.) 

1 proc. 

(2015 m.) 

 

0 proc. 

(2015 m.) 

0 proc.51 

(2015 m.) 

R-11-01-02-02 Pažangos ataskaitas 

paskelbusių mokyklų dalis, 

proc.  

30,1 proc. 

(2014 m.) 

40 proc. 

(2015 m.) 

56,5 proc. 

(2015 m.) 

141,3 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
47 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėnesį.  
48 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėnesį.   
49 Nėra patikimų duomenų. Per 2016 m. bus siekiama patikslinti duomenų surinkimo metodiką. 
50 2015 m. pasibaigė projektas „Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo ir perkvalifikavimo sistemos plėtra (II ir III etapai)“. 2016 m. 

ketinama pradėti įgyvendinti dar vieną projektą, skirtą skatinti mokytojų tobulėjimą. 
51 Įgyvendinant projektą „Lyderių laikas“, parengtos mokyklų savarankiškumo plėtotės gairės, kuriomis apibrėžti bendrieji 

savarankiškumo principai. 2016 m. ketinama gairėse išdėstytą mokyklos savarankiškumo sampratą – raidos etapus, vertinimo 

kriterijus, statuso pripažinimą – įteisinti. 
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R-11-01-02-03 Švietimo pažangos 

ataskaitas paskelbusių 

savivaldybių dalis, proc.  

0 

(2014 m.) 

25 proc. 

(2015 m.) 

1,7 proc.52 

(2015 m.) 

6,8 proc. 

(2015 m.) 

2 tikslo 1 uždavinys – sustiprinti mokyklų bendruomenių savarankiškumą ir atskaitomybę 
P-11-01-02-01-01 Viešųjų konsultacijų dėl 

ilgalaikės švietimo 

strategijos įgyvendinimo 

skaičius  

11 

(2014 m.) 

4 

(2015 m.) 

13 

(2015 m.) 

325 proc.53 

(2015 m.) 

P-11-01-02-01-02 Kompetenciją įsivertinusių 

pretendentų į mokyklų 

vadovus dalis, palyginti su 

esamu bendrojo ugdymo 

mokyklų vadovų skaičiumi, 

proc.  

32 proc. 

(2014 m.) 

40 proc. 

(2015 m.) 

40 proc. 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-02-01-03 Mokyklų, gavusių Mokyklų 

pažangos skatinimo 

konkurso finansavimą, 

dalis, proc. 

10 proc. 

(2014 m.) 

7 proc. 

(2015 m.) 

0 proc. 

(2015 m.) 

0 proc.54 

(2015 m.) 

P-11-01-02-01-04 Privačios išlaidos švietimui 

kaip BVP dalis, proc.  

0,604 proc. 

(2013 m.) 

0,65 proc. 

(2014 m.) 

0,602 

proc.55 

(2014 m.) 

92,3 proc. 

(2014 m.) 

2 tikslo 2 uždavinys – stiprinti mokinių pasiekimų, mokyklų ir viso švietimo vertinimą ir stebėseną 
P-11-01-02-02-01 Bendrojo ugdymo mokyklų, 

kurios naudojasi internete 

tiesiogine veiklos 

įsivertinimo platforma, 

dalis, proc. 

98 proc. 

(2014 m.) 

86 proc. 

(2015 m.) 

98,9 proc. 

(2015 m.) 

115 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-02-02-02 Bendrojo ugdymo mokyklų 

dalis, kuriose atliktas išorės 

auditas, proc. 

40,4 proc. 

(2014 m.) 

 

55 proc. 

(2015 m.) 

44,7 proc. 

(2015 m.)  
81,3 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-02-02-03 Mokinių pasiekimų tyrimų, 

kurių rezultatai bus 

paskelbti, skaičius  

1 

(2014 m.) 

1 

(2015 m.) 

156 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-02-02-04 Reguliariai matuojamų 

švietimo ir mokslo ministro 

patvirtintų valstybės 

švietimo stebėsenos rodiklių 

dalis, proc.  

89,8 proc. 

(2014 m.) 

95 proc. 

(2015 m.) 

89,8 proc. 

(2015 m.) 

94,5 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
52 Kol kas nebuvo vieningos pažangos ataskaitos sampratos. 2016 m. panaudojant ES projektų, skirtų išorinio vertinimo tobulinimui 

ir plėtrai, lėšas, bus bandoma kurti mokyklų ir savivaldybių pažangos matavimo koncepciją. 
53 Konsultacijos dėl: Brandos darbo programos projekto (diskusijos, pasitarimai, el. paštu); Geros mokyklos koncepcijos (forumas, 

diskusijos); Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programos aprašo projekto (pristatymai, diskusijos); UNESCO tarptautinės 

švietimo darbotvarkės po 2015 m. ir Muskato susitarimo; Pagrindinio ugdymo lietuvių kalbos ir literatūros bendrosios programos 

projekto (pristatymai, diskusijos); Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų įgyvendinimo rengiant Pradinio, pagrindinio 

ir vidurinio Bendruosius ugdymo planus (projektų pristatymai ir aptarimai savivaldybėse, viešosios diskusijos su mokiniais, mokinių 

tėvais, mokytojų ir mokyklų vadovų asociacijomis ir profesinėmis sąjungomis); privalomo priešmokyklinio ugdymo įvedimo; 

egzaminų grafiko; mokinių vertinimo sistemos ir egzaminų kaitos; mokinių pasiekimų gerinimo; švietimo įstaigų vadovų atrankos 

ir konkurso organizavimo tvarkos kaitos (diskusijos su savivaldybių švietimo padaliniais, visuomeninėmis organizacijomis); 

bendrojo priėmimo į aukštąsias mokyklas (paroda „Studijos 2015“); Studijų krypčių, pagal kurias vyksta studijos aukštosiose 

mokyklose, sąrašo projekto (konsultacijos su aukštųjų mokyklų atstovais).  
54 Po 2014 m. vykusio „eksperimentinio“ mokyklų skatinimo projektų konkurso valstybės biudžeto lėšomis buvo tikimasi, kad 

analogiškus projektus bus galima vykdyti ES paramos lėšomis, tačiau užtruko paramos derinimo procedūros, Kokybės kultūros 

plėtros veiksmų planas, kaip strateginis dokumentas tokioms iniciatyvoms finansuoti, buvo patvirtintas tik 2015 metų pabaigoje. 

Tikėtina, kad dar 2016 metais bus pradėta vykdyti mokyklų atranka, patys projektai bus pradėti vykdyti 2017 metais. 
55 Per paskutinius ketverius metus privačios lėšos švietimui išaugo 27,5 mln. Eurų (14,3 proc.). 
56 Parengta 2014 m. nacionalinio mokinių pasiekimų tyrimų ataskaita 

(http://nec.lt/failai/5763_2014_M__NACIONALINIO_MOKINIU_PASIEKIMU_TYRIMO_ATASKAITA.pdf). 

http://nec.lt/failai/5763_2014_M__NACIONALINIO_MOKINIU_PASIEKIMU_TYRIMO_ATASKAITA.pdf
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P-11-01-02-02-05 Vykdomų ES remiamų 

švietimo stebėsenos 

projektų skaičius  

4 

(2014 m.) 

2 

(2015 m.) 

3 

(2015 m.) 

150 proc. 

(2015 m.) 

3 tikslas – įtraukti vaikus mokytis ir išskleisti individualius gebėjimus 
R-11-01-03-01 Švietimo įstaigas lankančių 

4–6 metų vaikų dalis, proc.  

88,8 proc. 

(2013 m.) 

86,9 proc. 

(2014 m.) 

90,8 proc. 

(2014 m.) 

104,5 proc. 

(2014 m.) 
R-11-01-03-02 18–24 metų asmenų be 

vidurinio išsilavinimo ir 

nelankančių mokyklos dalis 

(10 metų procentų vidurkis)  

7,98 proc. 

(2004– 

2013 m.) 

8,9 proc. 

(2014 m.) 

7,5 proc. 

(2005– 

2014 m.) 

101,4 proc. 

(2014 m.) 

R-11-01-03-03 Per 2 mėnesius nė karto 

patyčių nepatyrusių mokinių 

dalis, proc.  

44,6 proc. 

(2010 m.57) 

44 proc. 

(2014 m.) 

46,2 proc. 

(2014 m.) 

105 proc. 

(2014 m.) 

R-11-01-03-04 Vaikų, kurie mokosi 

specialiosiose mokyklose, 

dalis, proc. 

1,05 proc. 

(2014 m.) 

1 proc. 

(2015 m.) 

1,07 proc.58 

(2015 m.) 

93,5 proc.59  

(2015 m.) 

3 tikslo 1 uždavinys – išplėtoti įtraukaus švietimo aplinkos įvairovę 
P-11-01-03-01-01 7–16 metų amžiaus asmenų, 

gyvenančių kaimo 

vietovėse, skaičius vienai 

kaimo mokyklai, asmenys  

199 

(2014 m.) 

206 

(2015 m.) 

193 

(2015 m.60) 

93,7 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-01-02 Mokinių, turinčių galimybę 

savo mokykloje naudotis 

integruota gamtos mokslų 

laboratorija, dalis, proc.  

20,4 proc. 

(2014 m.) 

20 proc. 

(2015 m.) 

22 proc. 

(2015 m.) 

110 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-01-03 Bent už 289 000 eurų per 

pastaruosius 15 metų 

atnaujintų šalies bendrojo 

ugdymo ir profesinio 

mokymo mokyklų dalis, 

proc.  

46 proc. 

(2014 m.) 

50 proc. 

(2015 m.) 

48 proc. 

(2015 m.) 

96 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-01-04 Nupirktų autobusų 

mokiniams vežioti skaičius  

48 

(2014 m.) 

46 

(2015 m.) 

48 

(2015 m.) 

104 proc. 

(2015 m.) 
P-11-01-03-01-05 Mokinių, besimokančių 

pagal privalomą ir valstybės 

garantuojamą ugdymą iki 16 

metų pagal pradinio ir 

pagrindinio ugdymo 

programas, dalis, proc.  

95,8 proc. 

(2014 m.) 

96 proc. 

(2015 m.) 

95,7 proc.61 

(2015 m.) 

99,7 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-01-06 Mokyklinio amžiaus vaikų, 

nesimokančių mokykloje ir 

neišvykusių iš šalies, 

skaičius  

3 573 

 (2013 m.) 

Ne 

daugiau 

kaip  

3 000 

(2014 m.) 

3 106 

(2014 m.) 

96,4 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-01-07 Mokyklų, kuriose veikia 

belaidžio interneto tinklas, 

dalis, proc. 

Duomenys 

anksčiau 

nerinkti 

50 proc. 

(2015 m.) 

79 proc.62 

(2015 m.) 

158 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-01-08 Atnaujintų švietimo įstaigų 

sporto aikštynų skaičius  

 

1 

(2014 m.) 

5 

(2015 m.) 

5 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
57 Tyrimas atliekamas kas 4 metus. 
58 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn. 
59 Rodiklio įgyvendinti 2015 m. nepavyko, nes daugėjo mokinių, turinčių didelių specialiųjų ugdymosi poreikių, besimokančių iki 

21 metų amžiaus, ir bendrojo ugdymo mokyklose vis dar trūksta mokytojo padėjėjų, pagalbos specialistų.  
60 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn. 
61 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.   
62 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.   
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3 tikslo 2 uždavinys – paskatinti mokyklas gerinti bendrąsias kompetencijas ir santykius 
P-11-01-03-02-01 Ugdymo įstaigų, kuriose 

įdiegtos kūrybiškumo ir 

inovatyvaus mąstymo 

skatinimo programos, dalis, 

proc. 

Duomenys 

anksčiau 

nerinkti 

60 proc. 

(2015 m.) 

61 proc. 

(2015 m.)  

101,7 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-02-02 Paremtų užsienio lietuvių 

vaikų edukacinės veiklos 

Lietuvoje renginių skaičius  

8 

(2014 m.) 

 

16 

(2015 m.) 

21 

(2015 m.) 

131,25 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-02-04 Parengtų ir virtualioje 

mokymosi aplinkoje 

paskelbtų lietuvių kalbos, 

literatūros, istorijos 

mokymosi ir metodinės 

medžiagos, užduočių 

komplektų užsienio 

lituanistinėms mokykloms 

skaičius  

1 

(2014 m.) 

1 

(2015 m.) 

1 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-02-05 Parengtų lietuvių kalbos, 

literatūros, istorijos, 

kultūros mokymosi 

priemonių užsienio lietuvių 

mokyklų mokiniams 

skaičius  

2 

(2014 m.) 

2 

(2015 m.) 

2 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-02-06 Savivaldybių, kurių 

mokyklos pasirengusios 

mokyti iš užsienio grįžusių 

šeimų vaikus, skaičius  

7 

(2014 m.) 

10 

(2015 m.) 

10 

(2015 m.) 

100 proc. 

P-11-01-03-02-07 Saugaus eismo švietimo 

priemonių įtaka, žinomumas 

ir prieinamumas (apklaustų 

respondentų, kurių elgesiui 

ar jų vaikų elgesiui turėjo 

įtakos saugaus eismo 

švietimo ar informavimo 

priemonės, dalis), proc.  

75 proc. 

(2014 m.) 

80 proc. 

(2015 m.) 

80 proc. 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-02-10 Patyčių ir smurto 

prevencijos programas 

įgyvendinančių bendrojo 

ugdymo mokyklų dalis, 

proc. 

62,4 proc. 

(2012–2014 

m.) 

 

53 proc. 

(2015 m.) 

68 proc. 

(2012–2015 

m.) 

128,3 proc. 

(2015 m.) 

3 tikslo 3 uždavinys – sustiprinti specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų įtrauktį į švietimą 
P-11-01-03-03-01 Specialiųjų poreikių asmenų 

švietimo paslaugų poreikio 

patenkinimo padidėjimas, 

proc.  

0,54 proc. 

(2014 m.) 

11 proc. 

(2015 m.) 

0,92 proc.63 

(2015 m.) 

8,4 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-03-02 Mokinių, tenkančių vienam 

švietimo pagalbos 

specialistui, teikiančiam 

psichologinę, socialinę 

pedagoginę, specialiąją 

pedagoginę ir specialiąją 

pagalbą, skaičius  

128 

(2014 m.) 

124 

(2015 m.) 

12464 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
63 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.  
64 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.  
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P-11-01-03-03-03 Gabių ir talentingų mokslui 

mokinių, atlikusių tyrimus 

aukštųjų mokyklų (mokslo 

centrų, slėnių, institutų) 

laboratorijose, skaičius 

Anksčiau 

veikla 

neorganizuota 

100 

(2015 m.) 

100 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-03-04 Organizuotų dalykinių 

šalies olimpiadų, konkursų 

skaičius  

38 

(2014 m.) 

 

32 

(2015 m.) 

47 

(2015 m.) 

146,9 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-03-05 Mokytų plaukti ir saugiai 

elgtis vandenyje ir prie 

vandens moksleivių skaičius  

650 

(2014 m.) 

500 

(2015 m.) 

650 

(2015 m.) 

130 proc. 

(2015 m.) 

3 tikslo 4 uždavinys – integruoti formalųjį ir neformalųjį švietimą 
P-11-01-03-04-01 6 metų vaikų bendrojo 

ugdymo mokyklų 

priešmokyklinio ugdymo 

grupėse, dalis, proc. 

32,1 proc. 

(2013 m.) 

35 proc. 

(2014 m.) 

32,6 proc.65 

(2014 m.) 

93,1 proc. 

(2014 m.) 

P-11-01-03-04-02 Švietimo įstaigose ugdomų 

3–6 metų kaimo vaikų dalis, 

proc.  

42,8 proc. 

(2013 m.) 

38 proc. 

(2014 m.) 

44,5 proc. 

(2014 m.) 

117,1 proc. 

(2014 m.) 

P-11-01-03-04-03 Neformaliojo švietimo 

galimybėmis mokykloje ir 

kitur pasinaudojančių vaikų 

dalis, proc. 

28,4 proc. 

(2014 m.) 

47 proc. 

(2015 m.) 

30,9 proc.66 

(2015 m.) 

65,7 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-04-04 Neformaliojo vaikų 

švietimo mokyklas (meno, 

sporto ir kt.) lankančių 

mokinių dalis, proc.  

27,8 proc. 

(2014 m.) 

30 proc. 

(2015 m.) 

29,8 proc.67 

(2015 m.) 

99,3 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-03-04-05 Renovuotų vaikų vasaros 

stovyklų skaičius  

0 

(2014 m.) 

2 

(2015 m.) 

0 

(2015 m.) 

0 proc.68 

(2015 m.) 

4 tikslas – įgalinti jaunimą ir suaugusiuosius sėkmingai profesinei, socialinei ir kultūrinei veiklai 
R-11-01-04-01 Asmenų, vidurinio 

išsilavinimo siekiančių 

profesinėse mokyklose, 

dalis, proc.  

26,7 proc. 

(2014 m.) 

29 proc. 

(2015 m.) 

27,21 

proc.69 

(2015 m.) 

93,8 proc. 

(2015 m.) 

R-11-01-04-02 Mokymosi visą gyvenimą 

lygis 25–64 metų amžiaus 

grupėje, proc.  

5,7 proc. 

(2013 m.) 

6,5 proc. 

(2014 m.) 

5 proc. 

(2014 m.) 

76,9 proc. 

(2014 m.) 

R-11-01-04-03 Pripažintų profesinių 

kvalifikacijų skaičius per 

metus 10 000 gyventojų 

0 

(2014 m.) 

1 

(2015 m.) 

1 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

4 tikslo 1 uždavinys – teikti pagalbą savarankiškam asmenų karjeros valdymui ir populiarinti profesijas 
P-11-01-04-01-01 Technologijų egzaminą 

pasirinkusių abiturientų 

dalis, proc.  

24,7 proc. 

(2014 m.) 

26 proc. 

(2015 m.) 

26,1 proc. 

(2015 m.) 

100,4 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-04-01-02 Tęsiančių mokslą 

aukštosiose mokyklose po 

profesinės mokyklos dalis, 

proc.  

0,96 proc. 

(2014 m.) 

2 proc. 

(2015 m.) 

0,94 proc.70 

(2015 m.) 

47 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-04-01-03 Karjeros paslaugas gavusių 

asmenų skaičius 

40 000 

(2014 m.) 

50 000 

(2015 m.) 

90 118  

(2015 m.) 

180 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
65 Rodiklio reikšmė pakils 2016 m., kai bus įvestas privalomas priešmokyklinis ugdymas. 
66 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.  
67 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.  
68 2015 m. vasaros poilsių stovyklos renovuotos nebuvo, nes, kaip planuota, nebuvo patvirtintas ES struktūrinių fondų vasaros 

stovyklų finansavimo aprašas. 
69 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.  
70 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.   
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4 tikslo 2 uždavinys – padidinti profesinio mokymo atitiktį darbo rinkos poreikiams 
P-11-01-04-02-01 Praktinio mokymo realiose 

darbo vietose pagal 

profesinio mokymo 

programas plėtra, proc.  

28,8 proc. 

(2014 m.) 

60 proc. 

(2015 m.) 

54,5 proc.71 

(2015 m.) 

90,8 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-04-02-02 Pirminio profesinio 

mokymo baigiamuosius 

kvalifikacijos egzaminus 

laikiusių mokinių skaičius  

14 920 

(2014 m.) 

16 000 

(2015 m.) 

15 29072 

(2015 m.) 

 

95,6 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-04-02-03 Lyderystės neformaliosiose 

studijose nuo 2010 metų 

dalyvavusių asmenų 

skaičius 

Anksčiau 

studijos nebuvo 

vykdytos 

245 

(2010–

2014 m.) 

248 

(2010– 

2014 m.) 

101,2 

 proc. 

(2014 m.) 

P-11-01-04-02-04 Modulinių profesinio 

mokymo programų dalis, 

palyginti su visomis 

formaliojo profesinio 

mokymo programomis, 

proc. 

0 

(2014 m.) 

15 proc. 

(2015 m.) 

8 proc. 

(2015 m.) 

53,3 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-04-02-05 Valstybinių profesinio 

mokymo įstaigų, kuriose 

buvo vertintos 

neformaliuoju darbo ir 

savišvietos būdu įgytos 

kompetencijos, dalis proc. 

4 proc. 

(2014 m.) 

6 proc. 

(2015 m.) 

7 proc. 

(2015 m.) 

116,7 proc. 

(2015 m.) 

4 tikslo 3 uždavinys – sukurti darnią, profesinį tobulėjimą, asmeninę ir pilietinę saviugdą užtikrinančią 

suaugusiųjų švietimo sistemą 
P-11-01-04-03-01 Suaugusiųjų (24–64 metų) 

dalyvavimo neformaliajame 

mokymesi lygis, proc.  

4,1 proc. 

(2013 m.) 

4,5 proc. 

(2014 m.) 

3,6 proc. 

(2014 m.) 

80 proc. 

(2014 m.) 

P-11-01-04-03-02 Gyventojų, dalyvavusių 

visuomeninių organizacijų, 

judėjimų veikloje, dalis, 

proc.  

9,9 proc. 

(2013 m.) 

10 proc. 

(2014 m.) 

8,9 proc. 

(2014 m.) 

89 proc. 

(2014 m.) 

P-11-01-04-03-03 16–74 metų visų šalies 

gyventojų, kurie naudojasi 

internetu mokymosi tikslais, 

dalis, proc. 

Pasikeitus 

skaičiavimo 

metodikai LSD, 

ankstesnių metų 

duomenys tapo 

nepalyginami 

14 proc. 

(2015 m.) 

17 proc. 

(2015 m.) 

121,4 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-04-03-04 Asmenų, dalyvavusių 

užsakomosiose mokymo, 

studijų programose ir 

patobulinusių kompetencijas 

ir (ar) kvalifikaciją, skaičius  

4 900 

(2014 m.) 

5 000 

(2015 m.) 

5 125 

(2015 m.) 

102,5 proc. 

(2015 m.) 

 

  

                                                           
71 Siekiant profesinio mokymo atitikties darbo rinkos poreikiams, nuo 2012 m. iki 2015 m. pabaigos profesinio mokymo įstaigose 

atidaryti 42 sektoriniai praktinio mokymo centrai, kuriuose mokiniai mokosi praktiškai dirbti. 54,5 proc. iš visų 77 valstybinių 

Lietuvos profesinio mokymo įstaigų jau turi po praktinio mokymo centrą. 
72 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.   
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PROGRAMOS VALSTYBINĖS ŠVIETIMO STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMAS ASIGNAVIMŲ 

PANAUDOJIMAS 

Asignavimai 

Patvirtinti 

(patikslinti) 

asignavimai, eurais 

Panaudoti 

asignavimai, 

eurais 

Asignavimų 

panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai (1+2) 58 186 958 Eur 54 690 520,66 Eur 94 proc. 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:    

1. Lietuvos Respublikos valstybės 

biudžetas  

58 186 958 Eur 54 690 520,66 Eur 94 proc. 

iš jo:  

  1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

3 886 900 Eur 3 575 914,23 Eur 92 proc. 

  1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės 

finansinės paramos lėšos 

25 272 313 Eur 22 337 320,52 Eur 88,39 proc. 

  1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų 

įmokos 

   

2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos 

finansinė parama projektams įgyvendinti ir 

kitos teisėtai gautos lėšos) 

   

Programos asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta, dėl šių priežasčių:  

1. Nepanaudoti visi suplanuoti Europos struktūrinių fondų investicijų 2014–2020 m. programavimo 

laikotarpio asignavimai, nes ilgiau nei planuota kurti jiems panaudoti reikalingi priemonių įgyvendinimo planai.  

2. Ne visi Europos struktūrinių fondų investicijų 2007–2013 m. programavimo laikotarpio suplanuoti 

asignavimai buvo panaudoti dėl ne visai pasitvirtinusių įgyvendinančiųjų institucijų lėšų poreikio prognozių. 
 

 

PROGRAMOS ŠVIETIMO IR MOKSLO ADMINISTRAVIMAS (kodas 11-02) 

ĮGYVENDINIMO REZULTATAI 

 

Ši programa yra tęstinė, skirta užtikrinti švietimo ir mokslo valdymo veiksmingumą. Administruojant 

švietimą ir mokslą, buvo organizuojamas strateginis planavimas ir atsiskaitymas, dalyvauta tarptautinių 

organizacijų švietimo programose, užtikrintos reguliarios ministerijos funkcijos, koordinuota ministerijai 

pavaldžių bendrojo ugdymo, religinių mokyklų, ikimokyklinio ugdymo, neformaliojo švietimo įstaigų veikla, 

organizuotas neformalus vaikų švietimas, gerintos pedagogų darbo apmokėjimo sąlygos. 

Svarbiausi 2015 m. rezultatai: 

2015 m. viešinta informacija apie ES struktūrinę paramą 2014–2020 m. švietimui ir mokslui: skelbti 

straipsniai naujienų portale Delfi sukurtoje rubrikoje „Mokykla“, portale 15min.lt – „Tėvų susirinkimas“, 

Lrytas.lt – „Saugi mokykla“, taip pat sukurta 12 televizijos laidų „Kam reikia“. 

26 proc. sumažintas mokinių skaičius vaikų socializacijos centruose, dviejuose vaikų socializacijos 

centruose pradėtas vykdyti profesinis mokymas. Perimtos valstybės nuosavybėn Švėkšnos specialiojo ugdymo 

centro turtinės ir neturtinės teisės ir pareigos, vietoj buvusio centro patvirtinti naujo „Diemedžio“ ugdymo 

centro nuostatai.  

Remtas užsienio lietuvių formalusis ir neformalusis švietimas: 

1. Mokėtas atlyginimas ir skirtos išmokos kelionės, kelionės draudimo ir vizų gavimo išlaidoms 

padengti 98-iems pedagogams iš Lietuvos, dirbusiems 43-ose lietuviškose formaliojo ir neformaliojo ugdymo 

įstaigose užsienyje.  
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2. 8-ios užsienio lietuvių formaliojo ugdymo įstaigos pagal poreikius aprūpintos vadovėliais ir 

mokymui reikalinga literatūra. 10 formaliojo ugdymo įstaigų skirtos lėšos tautiniams drabužiams įsigyti. Taip 

pat nupirkta audioknygų, elektroninių skaityklių, vadovėlių, grožinės literatūros, žodynų, tautinės atributikos, 

techninių mokymo priemonių ir kompiuterinės įrangos. Šiomis priemonėmis aprūpintos užsienio lietuvių 

formaliojo ir neformaliojo ugdymo įstaigos.  

3. Iš dalies padengtas užsienio lietuvių dalyvavimas stacionariose vaikų vasaros poilsio stovyklose 

(50 proc. stovyklos kainos). 2015 m. vasaros stovyklose dalyvavo 238 užsienio lietuviai vaikai iš 20 šalių. 

Taip pat organizuota 10 dienų trukmės vasaros stovykla užsienio lietuvių vaikams „Lietuva esi, buvai ir būsi“ 

ir 2 sav. trukmės Rusijos Šiaurės ir Sibiro užsienio lietuvių vaikų ir jaunimo vasaros stovykla Alantoje. 

4. Įvykdytas užsienio lietuvių neformaliojo lituanistinio švietimo projektų konkursas. Finansuoti 107 

projektai iš 20 kraštų.   

Pagrindiniai rezultatai vykdant tarptautinius susitarimus: 

1. Parengta medžiaga Lietuvos stojimo į Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizaciją 

(EBPO) Memorandumui Švietimo ir mokslo ministerijos kompetencijai tenkančiais EBPO teisyno klausimais. 

2. Užtikrintos sąlygos 182 Lietuvos švietimo institucijoms dalyvauti Nordplus programos 

projektuose. 

3. Suorganizuotas XXI Baltijos šalių švietimo ir mokslo ministerijų atstovų susitikimas Lietuvoje, 

siekiant pasikeisti gerąja patirtimi bendrojo ugdymo srityje. Susitikimo metu susitarta, kad kasmet vis kita 

Baltijos šalis kartu su Europos Taryba ir Europos Wergelando centru organizuos bendrą vasaros akademiją. 

4. Pasirašytas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos ir Kinijos Liaudies Respublikos 

švietimo ministerijos susitarimas dėl kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, abipusio pripažinimo.  

5. Atnaujinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos ir Ukrainos švietimo ir mokslo 

ministerijos bendradarbiavimo mokslo ir technologijų srityje 2016–2020 m. programa. 

Pagerintos pedagogų darbo apmokėjimo sąlygos:   

1. Iki 10-ties proc. pakeltas atlyginimas ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir priešmokyklinio ugdymo 

pedagogams.  

2. Įsteigtas specialus lėšų fondas į pensiją išeinančių pedagogų išmokoms. 2015 metais tam buvo skirta 

1,7 mln. eurų, fondu galėjo pasinaudoti daugiau nei 900 bendrojo ugdymo mokyklų pedagoginių darbuotojų.  

3. Nuo 2015 m. rugsėjo 1 d. panaikinta prievolė mokyklų vadovams turėti 5 kontaktines valandas per 

savaitę. 

 

Penkiems mokytojams skirta Metų mokytojo premija: 

1. Mindaugui Bartkui, Šiaulių profesinio rengimo centro profesijos mokytojui; 

2. Algirdui Kiškiui, Nacionalinės Mikalojaus Konstantino Čiurlionio menų mokyklos muzikos teorijos 

metodinės grupės pirmininkui, mokytojui ekspertui; 

3. Tatjanai Kriliuvienei, Kuršėnų Lauryno Ivinskio gimnazijos anglų kalbos mokytojai ekspertei; 

4. Annai Mažuolienei, Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazijos matematikos mokytojai metodininkei; 

5. Vilijai Meškaitienei, Šakių „Varpo“ mokyklos lietuvių kalbos mokytojai metodininkei, teatro 

mokytojai ekspertei, mokyklos vaikų ir jaunimo dramos studijos vadovei ir režisierei. 
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ŠVIETIMO IR MOKSLO ADMINISTRAVIMO PROGRAMOS REZULTATAI 

 

Vertinimo kriterijaus 

kodas 

Vertinimo kriterijaus 

pavadinimas, mato 

vienetas 

Vertinimo kriterijų reikšmės 
Įgyvendinimo 

procentas Ankstesni 

duomenys 

Siekta  

 

Naujausi 

duomenys 

1 tikslas – užtikrinti veiksmingą švietimo valdymą nacionaliniu lygmeniu 
R-11-02-01-01 Pasiektų strateginio veiklos 

plano kriterijų dalis, proc.  

54,5 proc.73 

(2014 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

75,8 proc. 

(2015 m.) 

75,8 proc. 

(2015 m.) 
R-11-02-01-02 Įsisavintų lėšų pagal ES 

struktūrinės paramos 

lėšomis finansuojamas 

programas iš studijoms ir 

mokslui skiriamų 2007–

2013 m. ES struktūrinių 

fondų lėšų, proc.  

75,81 proc. 

(2014 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

98,55 proc. 

(2015 m.) 

98,55 proc.74 

(2015 m.) 

R-11-02-01-03 Įsisavintų lėšų pagal ES 

struktūrinės paramos 

lėšomis finansuojamas 

programas iš bendrajam 

ugdymui ir profesiniam 

mokymui skiriamų 2007–

2013 metų ES struktūrinių 

fondų lėšų, proc. 

90,23 proc. 

(2014 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

99,44 proc. 

(2015 m.) 

99,44 proc.75 

(2015 m.) 

1 tikslo 2 uždavinys – organizuoti strateginį planavimą, atsiskaitymą ir kitų ŠMM funkcijų vykdymą 
P-11-02-01-02-02 Finansuojamų švietimo 

pagalbos centrų, agentūrų 

skaičius  

10 

(2014 m.) 

10 

(2015 m.) 

10 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

P-11-02-01-02-03 Laiku parengtų atsakymų į 

vidaus informacinėje 

sistemoje registruotus 

laiškus dalis, proc. 

84 proc. 

(2014 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

94 proc. 

(2015 m.) 

94 proc. 

(100 proc.) 

P-11-02-01-02-04 Audituotų įstaigų skaičius  32 

(2014 m.) 

32 

(2015 m.) 

27 

(2015 m.) 

84,4 proc. 

(2015 m.) 
P-11-02-01-02-05 Informacinių leidinių 

skaičius 

11 

(2014 m.) 

11 

(2015 m.) 

11 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

1 tikslo 3 uždavinys – užtikrinti veiksmingą dalyvavimą tarptautinių organizacijų švietimo programose 
P-11-02-01-03-01 Specialistų darbo vizitų į 

tarptautinius susitikimus 

skaičius  

300 

(2014 m.) 

150 

(2015 m.) 

195  

(2015 m.) 

130  

(2015 m.) 

1 tikslo 4 uždavinys – įgyvendinti Švietimo ir mokslo ministerijai priskirtus Europos Sąjungos struktūrinės paramos 

veiksmų programų prioritetus 
P-11-02-01-04-01 Pasirašytų projektų 

administravimo ir 

finansavimo sutarčių  

0 

(2014 m.) 

13 

(2015 m.) 

6 

(2015 m.) 

46,2 proc.76 

(2015 m.) 

P-11-02-01-04-02 Įgyvendintų informavimo 

iniciatyvų (metinių 

informavimo planų) skaičius  

1 

(2014 m.) 

1 

(2015 m.) 

177 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
73 2014 m. ir 2015 m. duomenys nepalyginami, nes 2014 m. pasiektais laikyti tie kriterijai, kurių įgyvendinimo procentas buvo 100 

ir daugiau. 2015 m. įgyvendintais laikyti tie kriterijai, kurių įgyvendinimo procentas 90 ir daugiau. 
74 Iki 2015 m. gruodžio 31 d. (imtinai) buvo įsisavinta 98,55 proc. Likę išmokėjimai (projektų lėšų įsisavinimas) bus atlikti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatytais terminais, t. y. iki 2016 m. vasario 29 dienos. 
75 Iki 2015 m. gruodžio 31 d. (imtinai) buvo įsisavinta 99,44 proc. Likę išmokėjimai (projektų lėšų įsisavinimas) bus atlikti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatytais terminais, t. y. iki 2016 m. vasario 29 dienos. 
76 Šiuo metu vykdomas 7 pateiktų paraiškų vertinimas, 2016 m. sausio–vasario mėn. bus pasirašytos projektų sutartys. 
77 Parengtas ir įgyvendintas informavimo apie ES struktūrinę paramą švietimui ir mokslui planas. Pagal jį vykdyta informacinė 

kampanija mokinių tėvams: naujienų portale Delfi sukurta speciali rubrika „Mokykla“, naujienų portale 15min.lt – „Tėvų 
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2 tikslas – užtikrinti valstybės remiamų mokyklų veiklą 
R-11-02-02-01 Finansuojamų etatų 

(pareigybių) bendrojo 

ugdymo įstaigose skaičius  

3 182 

(2014 m.) 

3 200 

(2015 m.) 

3 061 

(2015 m.) 

95,66 proc. 

(2015 m.) 

2 tikslo 1 uždavinys – organizuoti paramą bendrojo ugdymo mokykloms 
P-11-02-02-01-01 Finansuojamų bendrojo 

ugdymo mokyklų skaičius  

30 

(2014 m.) 

30 

(2015 m.) 

31 

(2015 m.) 

103,3 proc.78 

(2015 m.) 
P-11-02-02-01-02 Finansuojamų religinių 

bendrijų mokyklų skaičius  

9 

(2014 m.) 

9 

(2015 m.) 

9 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 
P-11-02-02-01-04 Į užsienio lietuvių 

formaliojo ir neformaliojo 

švietimo įstaigas išvykusių 

dirbti (pagal sutartis) 

specialistų skaičius 

90 

(2014 m.) 

62 

(2015 m.) 

98 

(2015 m.) 

158 proc. 

(2015 m.) 

P-11-02-02-01-05 Bendrojo ugdymo 

mokyklose, vykdančiose 

specializuoto ugdymo 

krypties programas 

(pradinio, pagrindinio ir 

vidurinio ugdymo kartu su 

sporto ugdymo programas), 

ugdomų moksleivių skaičius  

369 

(2014–2015 

m. m.) 

367 

(2015 m.) 

442 

(2015–2016 

m. m.) 

 

120,4 proc. 

(2015 m.) 

2 tikslo 2 uždavinys – paremti neformaliojo švietimo įstaigas 
P-11-02-02-02-01 Finansuojamų vaikų 

neformaliojo švietimo 

įstaigų skaičius  

1 

(2014 m.) 

1 

(2015 m.) 

1 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

P-11-02-02-02-02 Finansuojamų 

ikimokyklinio ugdymo 

įstaigų skaičius  

4 

(2014 m.) 

4 

(2015 m.) 

4 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

3 tikslas – rengti jaunimą profesinei veiklai 
R-11-02-03-01 Absolventų, įgijusių 

profesinę kvalifikaciją 

profesinio mokymo 

įstaigose, skaičius  

20 020 

(2014 m.) 

17 622 

(2015 m.) 

25 912 

(2015 m.) 

147 proc. 

(2015 m.) 

R-11-02-03-02 Profesinio mokymo įstaigų 

absolventų, registruotų 

teritorinėse darbo biržose 

(po metų nuo baigimo), 

dalis, proc. 

6,8 proc. 

(2014 m.) 

20,5 proc. 

(2015 m.) 

7,83 proc. 

(2015 m.) 

262 proc. 

(2015 m.) 

R-11-02-03-03 Profesinės kvalifikacijos 

neturinčių jaunų bedarbių 

dalis, palyginti su 

registruotų jaunų bedarbių 

skaičiumi, proc. 

40 proc. 

(2014 m.) 

47 proc. 

(2015 m.) 

37,7 proc. 

(2015 m.) 

124,7 proc. 

(2015 m.) 

R-11-02-03-04 Asmenų, vidurinį 

išsilavinimą įgiję profesinio 

mokymo įstaigose, dalis, 

proc. 

15,4 proc. 

(2014 m.) 

20 proc. 

2015 m. 

 

15,5 proc. 

(2015 m.) 

77,5 proc. 

(2015 m.) 

3 tikslo 2 uždavinys – sudaryti sąlygas įgyti profesinę kvalifikaciją ir atitinkamą išsilavinimą profesinėse mokyklose 
P-11-02-03-02-01 Išlaidos vienam mokiniui 

besimokančiam profesinio 

mokymo įstaigose, (eurai) 

1 849 Eur 

(2014 m.)  
2 094 Eur 

(2015 m.) 

2 117  

(2015 m.) 

101,1 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
susirinkimas“, naujienų portale Lrytas.lt – „Saugi mokykla“, taip pat sukurta 12 televizijos laidų „Kam reikia“, skelbti informaciniai 

straipsniai nacionalinėje ir regioninėje spaudoje, suorganizuotas mokyklų bendruomenių konkursas. 
78 2015 m. buvo finansuotos 31 mokykla, tačiau iš jų metų pabaigoje liko 29 mokyklos: nuo rugsėjo 1 d. Čiužiakampio pagrindinė 

mokykla buvo reorganizuota prijungiant ją prie Šalčininkų Lietuvos tūkstantmečio gimnazijos; Bezdonių vidurinė mokykla 

likviduota.  
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P-11-02-03-02-02 Vidutinis metinis mokinių 

skaičius profesinio mokymo 

įstaigose  

46 506 

(2014 m.) 

 

40 489 

(2015 m.) 

46 54379 

(2015 m.) 

115 proc. 

(2015 m.) 

 

PROGRAMOS ŠVIETIMO IR MOKSLO ADMINISTRAVIMAS ASIGNAVIMŲ 

PANAUDOJIMAS 

Asignavimai 
Patvirtinti (patikslinti) 

asignavimai, eurais 

Panaudoti 

asignavimai, 

eurais 

Asignavimų 

panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai (1+2) 734 964 936 Eur 733 103 629 Eur 99,75 proc. 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:    

1. Lietuvos Respublikos valstybės 

biudžetas  

734 964 936 Eur 733 103 629 Eur 99,75 proc. 

iš jo:  

  1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

184 886 Eur 138 437,31 Eur 74,88 proc. 

  1.2. Europos Sąjungos ir kitos 

tarptautinės finansinės paramos lėšos 

1 090 130 Eur 784 349,05 Eur 71,95 proc. 

  1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų 

įmokos 

9 452 270 Eur 8 804 616,47 Eur 93,15 proc. 

2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos 

finansinė parama projektams įgyvendinti 

ir kitos teisėtai gautos lėšos) 

   

Asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta, dėl šių priežasčių: 

1. 2015 m. dėl darbuotojų kaitos nebuvo išmokėtos visos darbo užmokesčiui suplanuotos lėšos.  

2. Dalis ministerijos darbuotojų dalyvavo Finansų ministerijos organizuotuose mokymuose, todėl 

buvo sutaupytos Švietimo ir mokslo ministerijos lėšos, numatytos darbuotojų kvalifikacijai tobulinti.   

3. Suplanuotu laiku neįvyko televizijos laidos viešasis pirkimas.  

                                                           
79 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.  
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Strateginis tikslas SKATINTI DARNIĄ ŽMOGAUS IR VISUOMENĖS RAIDĄ, STIPRINANČIĄ 

ŠALIES KONKURENCINGUMĄ IR SUDARANČIĄ SĄLYGAS INOVACIJOMS, PLĖTOJANT 

STUDIJAS IR MOKSLINIUS TYRIMUS IR EKSPERIMENTINĘ PLĖTRĄ (kodas – 12) 

 Pagrindiniai rodikliai, reiškiantys, kad šalies konkurencingumas stiprėja, yra: 

1. 30–34 metų asmenų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, dalis (proc.). Aukštąjį išsilavinimą įgijusių 

dalis šalyje didėja kasmet, paskutiniais 2014 m. duomenimis, sudaro 53,3 proc. – Lietuva 2014 m. buvo 

daugiausiai aukštąjį išsilavinimą turinčių 30–34 metų asmenų šalis Europoje. Visgi Lietuvoje dideli šio 

rodiklio skirtumai tarp vyrų ir moterų – net 18,9 proc. daugiau moterų turi aukštąjį išsilavinimą nei vyrų.  
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7 pav. 30–34 metų asmenų, turinčių aukštąjį ar jam prilygintą išsilavinimą, dalis (proc.). Duomenų šaltinis 

– ES statistikos tarnyba Eurostat, grafinį palyginimą parengė Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros 

Politikos analizės skyrius80 

 

2. Bendrų išlaidų MTEP palyginti su BVP dalis (proc.). Lietuvoje išlaidos moksliniams tyrimams ir 

eksperimentinei plėtrai per pastarąjį dešimtmetį yra išaugusios 2,7 karto: nuo 137 mln. Eur 2004 m. iki beveik 

370 mln. Eur 2014 m. ir sudaro 1,01 proc. BVP (grafinis rodiklio duomenų palyginimas paveiksle Nr. 9, psl. 

41). 

3. Pažangiųjų ir vidutiniškai pažangių technologijų gamybos sektoriaus sukurtos pridėtinės vertės 

dalis (procentais), palyginti su visa apdirbamosios gamybos sukurta pridėtine verte (procentai). Šio rodiklio 

reikšmės 2014 m. tikėtasi didesnės, nei buvo (siekta 24,0 proc., pasiekta 20,4 proc.). Visgi lyginant su 2013 m., 

šio rodiklio reikšmė pakilo 2,8 proc.   

 

Įgyvendinant vieną iš dviejų pagrindinių strateginių ministerijos tikslų, skirtą šalies 

konkurencingumui stiprinti, vykdomos dvi programos – Studijų ir mokslo plėtros ir Mokslinių tyrimų ir studijų 

sistemos modernizavimo. 
 

PROGRAMOS STUDIJŲ IR MOKSLO PLĖTRA (kodas 12-01) ĮGYVENDINIMO 

REZULTATAI 

Ši Strateginio veiklos plano programa skirta Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 

(socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 m. plėtros programai81 įgyvendinti. 

Programai priskirtos kelios integralios ministrės valdymo sritys: aukštojo mokslo studijos, moksliniai 

tyrimai ir eksperimentinė (socialinė, kultūrinė) plėtra, iš dalies horizontalioji sritis – mokymasis visą gyvenimą.  

                                                           
80 Paveikslo pirminis šaltinis – Valstybinės švietimo 2013–2022 m. strategijos įgyvendinimo analizė, 2015 m. parengta Nacionalinės 

mokyklų vertinimo agentūros ir Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centro. 
81 Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. gruodžio 5 d. nutarimu Nr. 1494. 
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Vykdant studijų ir mokslo plėtrą, 2015 m. finansuotos aukštojo mokslo studijos, remti ir finansiškai 

skatinti gerai besimokantys, turintys specialiųjų poreikių studentai, didintas studijų proceso tarptautiškumas, 

modernizuoti studentų ir profesinių mokyklų mokinių bendrabučiai, siekta sudaryti mokslo ir verslo integracijos 

sąlygas. 

2015 m. palaikytas ir didintas studijų prieinamumas ir patrauklumas, svarbiausi rezultatai: 

1. Už studijas sumokėtos kainos kompensacijos paskirtos 2 450 geriausiai besimokančių valstybės 

nefinansuojamų vietų studentų (t. y. 9,02 proc. valstybės nefinansuojamų studentų). Jiems buvo išmokėta 

4 618,0 tūkst. eurų.   

2. Už studijas sumokėtos kainos dalies kompensacijos išmokėtos 53 asmenims, baigusiems 

privalomąją karo tarnybą ar bazinius karinius mokymus. Iš viso 2015 m. karo tarnybą atlikusiems asmenims 

išmokėta 118, 8 tūkst. eurų kompensacijų suma.  

3. Atitinkantiems Vyriausybės nustatytus kriterijus studentams 2015 m. pavasario semestrą paskirtos 

5 235 socialinės stipendijos ir išmokėta 3 463,7 tūkst. eurų, rudens semestrą – 4 073 stipendijos ir išmokėta 

1 800,3 tūkst. eurų.  

4. Skatinant užsienio lietuvius studijuoti Lietuvoje, siekiant užtikrinti lietuvių kultūrinės tapatybės 

tęstinumą, skirta valstybės parama ir lietuvių kilmės užsieniečių vaikams, vaikaičiams, provaikaičiams. 

Pavasario semestrą jiems išmokėta 151 stipendija (129,3 tūkst. eurų) ir 46 vienkartinės socialinės išmokos 

(10,1 tūkst. eurų), rudens semestrą – 160 stipendijų (72,6 tūkst. eurų). Vienkartinės socialinės išmokos skirtos 

43 studentams (9,3 tūkst. eurų). Iš viso išmokėta 221,3 tūkst. eurų. 

5. Studentams, įstojusiems į valstybės nefinansuojamas studijų vietas, 2015 m. rudens semestrą 

paskirtos studijų stipendijos: pirmos pakopos (bakalauro) ir vientisųjų studijų studentams – 400, antros pakopos 

(magistro) studijų – 46, trečios pakopos (doktorantūros) studentams – 5. 2015 m. įstojusiems į valstybės 

nefinansuojamas studijų vietas studentams išmokėta studijų stipendijų už 194 tūkst. eurų.  

6. Kaip ir kasmet, 2015 m. studentams teiktos paskolos lengvatinėmis sąlygomis. Per metus studentai 

pasirašė 7 047 valstybės remiamų paskolų sutartis, kurių bendra suma – daugiau kaip 10 571 tūkst. eurų 

(t. y., 311 tūkst. eurų daugiau nei 2014 m.).  

7. 2015 m. baigtas vykdyti ES struktūrinių fondų lėšomis finansuotas projektas „Studijų prieinamumo 

užtikrinimas specialiųjų poreikių turintiems studentams“. Pavasario semestrą 688 studentai, turintys negalią, 

gavo kasmėnesines 152 eurų tikslines išmokas, skirtas studijų prieinamumui užtikrinti, naudojamas studijų 

procese individualiems studentų specialiesiems poreikiams tenkinti (išmokėta 758,6 tūkst. eurų). Įgyvendinant 

projektą praėjusiais metais Lietuvos aukštosioms mokykloms nupirktos 2 siuvimo mašinos, 9 belaidės girdėti 

padedančios sistemos, 9 stacionarios vaizdo didinimo priemonės ir 25 mobilūs kopikliai laiptais su papildoma 

baterija. Perduoto turto vertė – 105,3 tūkst. eurų. Taip pat 54 akademinių valandų švietimo pagalbos specialistų 

mokymus baigė 40 dalyvių, kurie įgijo žinių apie negalios rūšis ir jų nulemtus specialiuosius poreikius, 

galimybes individualizuoti studijų procesą, ugdymo užduotis, atsiskaitymo formas bei pasiekimų vertinimą, 

atsižvelgiant į studentų specialiuosius poreikius, susipažino su techninėmis pagalbos studentams priemonėmis 

bei studijų aplinkos pritaikymo galimybėmis. Projekto pabaigoje parengtos rekomendacijos ir atmintinė, skirtos 

aukštųjų mokyklų švietimo pagalbos specialistų savarankiškam darbui su specialiųjų poreikių studentais.  

8. ES struktūrinių fondų lėšomis 2015 m. baigta atnaujinti aviacijos specialistų rengimo mokomoji 

bazė (įrengtas treniruoklių ir laboratorijų korpusas); Lietuvos sveikatos mokslų universitete buvo tobulinama 

medicinos studijoms reikalinga infrastruktūra ir įranga; Vilniaus universitete sukurta šiuolaikinė filologijos, 

socialinių ir komunikacijos mokslų studijų infrastruktūra, įsigyta šiuolaikinė naujausia bazinė įranga; Lietuvos 

muzikos ir teatro akademijoje modernizuota studijų bazė bei infrastruktūra, įsigyta daug unikalių muzikos 

instrumentų; Vytauto Didžiojo universiteto Muzikos akademijoje sukurta tarptautinį konkurencingumą 

skatinanti infrastruktūra; realizuota Vytauto Didžiojo kaip Pasaulio lietuvių universiteto idėja; modernizuota 

ISM Vadybos ir ekonomikos universiteto studijų infrastruktūra; atnaujinta Lietuvos aukštosios jūreivystės 

mokyklos studijų infrastruktūra ir bazinė įranga. 

2015 m. paskirtos šešios Lietuvos mokslo premijos humanitarinių ir socialinių, fizinių, 

biomedicinos ir žemės ūkio mokslų ir technologijos mokslų sričių mokslininkams.  
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Humanitarinių ir socialinių mokslų srityse apdovanotas Lietuvos edukologijos universiteto 

profesorius emeritas Vincentas Drotvinas už mokslo darbą „Mažosios Lietuvos raštijos paveldo 

(leksikografijos) tyrimai“. 

Fizinių mokslų srityje skirtos dvi premijos. Pirmoji jų įteikta Vilniaus universiteto Fizikos fakulteto 

mokslininkams Daumantui Čipliui, Romualdui Rimeikai, Vytautui Samulioniui už darbų ciklą „Aukštadažnės 

akustinės bangos feroelektriniuose kristaluose, plačiatarpiuose puslaidininkiuose ir nanostruktūriniuose 

dariniuose“. Antroji fizinių mokslų srities premija skirta Vilniaus universiteto Matematikos ir informatikos 

fakulteto mokslininkams Ramūnui Garunkščiui ir Antanui Laurinčikui už darbų ciklą „Dzeta funkcijos. 

Universalumas, nuliai ir momentai“. 

Biomedicinos ir žemės ūkio mokslų srityse taip pat skirtos dvi premijos. Pirmoji – Vilniaus 

universiteto Biotechnologijos instituto mokslininkams Giedriui Sasnauskui, Gintautui 

Tamulaičiui ir Mindaugui Zarembai už darbų ciklą „Nauji taikiniui specifinių endonukleazių sąveikos su DNR 

reguliacijos ir katalizės mechanizmai“. Antrosios Biomedicinos ir žemės ūkio mokslų sričių premijos laureatai 

– Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro mokslininkai Pavelas Duchovskis, Aušra Brazaitytė, Giedrė 

Samuolienė ir Akvilė Viršilė apdovanojami už darbų ciklą „Augalų fiziologijos tyrimai: raidos, streso, 

produktyvumo ir kokybės valdymas“. 

Technologijos mokslų srities premija skirta Kauno technologijos universiteto mokslininkams 

Rimvydui Simučiui, Donatui Levišauskui, Vytautui Galvanauskui už darbų ciklą „Pažangūs biotechnologinių 

procesų modeliavimo, optimizavimo ir valdymo metodai. Kūrimas ir taikymai“. 

Pagrindiniai rezultatai 2015 m. didinant aukštojo mokslo tarptautiškumą: 

1. 2014–2015 m. m. 1 862 studentai gavo finansinę paramą ir išvyko atlikti praktiką užsienyje pagal 

Erasmus+ programą. 

2. 2014–2015 m. m. dalinių studijų ir praktikų pagal Erasmus programą buvo išvykę 4 379 studentai, 

t. y. 4,1 proc. iš visų atitinkančių išvykimo sąlygas studentų. 
3. Siekiant remti užsienio dėstytojų vizitus Lietuvos aukštosiose mokyklose, įvyko konkursas 

užsienio dėstytojų vizitams remti. Finansuoti 80-ties dėstytojų vizitai Lietuvos aukštosiose mokyklose. 

4. Siekiant remti trečiųjų šalių piliečių magistrantūros studijas Lietuvos aukštosiose mokyklose, 

įvyko konkursas studijų paramai gauti į antrosios pakopos nuolatinės studijų formos studijų programas 

priimtiems užsieniečiams82. Šiais metais 40 stipendijų ir studijų išmokų skirta Ukrainos piliečiams, skiriant 

prioritetą piliečiams iš konflikto zonų. 15 stipendijų ir studijų išmokų skirta Baltarusijos Respublikos, Gruzijos 

Respublikos, Moldovos Respublikos piliečiams. 12 stipendijų skirta Armėnijos Respublikos, Azerbaidžano 

Respublikos, Kazachstano Respublikos, Uzbekistano Respublikos ir Kinijos Liaudies Respublikos piliečiams. 

5. Lietuvoje daugėja užsieniečių, studijuojančių pagal laipsnį suteikiančias studijų programas 

aukštosiose mokyklose. Preliminariais duomenimis, 2015 m. jų buvo 5 383 (t. y. 16,6 proc. daugiau nei 2014 m., 

kuomet studijuojančių užsieniečių buvo 4 618). 

6. Užsienyje įgytų kvalifikacijų vertinimo ir pripažinimo modelį perėmė 2 Lietuvos aukštosios 

mokyklos: Vilniaus universitetas ir Vilniaus Gedimino technikos universitetas.  

Per aukštojo mokslo studijas 2015 m. stiprinti ryšiai su užsienio lietuviais, pagrindiniai 

rezultatai: 

1. Daugėja Lietuvių kilmės užsieniečių ir išeivių, studijuojančių Lietuvos aukštosiose mokyklose 

gaunančių valstybės paramą. Preliminariais duomenimis, 2015 m. jų buvo 160 (2014 m. – 151). Daugiausia jų 

atvyksta studijuoti iš Lenkijos (74 studentai 2015 m.), Baltarusijos (16 studentų), Rusijos (12 studentų) ir 

Vokietijos (11 studentų).  

2. 2015–2016 m. m. finansuotos 22 studentų tarptautinės praktikos užsienio lietuvių bendruomenėse 

bei lituanistinio švietimo mokyklose.  

3. Finansuotos 9 lietuvių kilmės užsieniečių lituanistikos (baltistikos) studijos. 

                                                           
82 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. balandžio 29 d. įsakymu Nr. V-403. 
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4. Mokėtas atlyginimas 7 dėstytojams, dirbantiems užsienio šalių aukštųjų mokyklų lituanistikos 

(baltistikos) centruose. 

5. Skirtas finansavimas 7 užsienio šalių aukštųjų mokyklų lituanistikos (baltistikos) centrų ir Lietuvos 

mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo projektams. 

6. Paskirtos 6 Lietuvos valstybinės Kazimiero Būgos stipendijos užsienio šalių piliečiams, 

studijuojantiems lietuvių kalbą užsienio šalių aukštųjų mokyklų lituanistikos (baltistikos) centruose. 

7. Už tarptautinio lygio mokslo pasiekimus ir bendradarbiavimą su Lietuva apdovanoti penki užsienio 

lietuviai. Premijomis siekiama paskatinti užsienyje dirbančius lietuvių mokslininkus būti Lietuvos mokslo 

ambasadoriais ir su iškiliais lietuvių kilmės mokslininkais supažindinti Lietuvos visuomenę. 2015 m. užsienio 

lietuviams skiriamas mokslo premijas gavo Vokietijoje gyvenantis istorikas Vincas Bartusevičius, psichologas 

Linas A. Bieliauskas iš JAV bei trys fizikai – Ispanijoje dirbantis Kęstutis Staliūnas, Darius Čeburnis iš Airijos 

ir JAV gyvenantis Remigijus Gaška. 

2015 m. aukštosiose mokyklose plėtotos mokymosi visą gyvenimą paslaugos. Patvirtinus 

atnaujintą Neformaliojo suaugusiųjų švietimo finansavimo tvarkos aprašą, organizuotas konkursas neformaliojo 

suaugusiųjų švietimo programų finansavimui 2015 m.83 (23 programoms finansuoti skirta 289 620 Eur84). 

Konkurso tikslas – plėtoti neformaliojo suaugusiųjų švietimo teikėjų, aukštųjų mokyklų ir darbdavių 

bendradarbiavimą, skatinti švietimo įstaigas ir mokslo bei studijų institucijas plėsti suaugusiųjų švietimo 

paslaugas, pritaikant jas prie visuomenės ir darbo rinkos poreikių. Finansavimas buvo skirtas neformaliojo 

suaugusiųjų švietimo paslaugas teikiančioms institucijoms (universitetams, kolegijoms, švietimo centrams, 

viešosioms įstaigoms ir t. t.).  

Gerinant studentų gyvenimo bendrabučiuose sąlygas, buvo įgyvendinama Aukštųjų mokyklų ir 

profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) programa (JESSICA). Programoje 

dalyvauja 6 valstybinės aukštosios mokyklos ir 1 profesinio mokymo įstaiga: Vilniaus Gedimino technikos 

universitetas, Vilniaus universitetas, Mykolo Romerio universitetas, Kauno technikos kolegija, Kauno miškų ir 

aplinkos inžinerijos kolegija, Panevėžio kolegija, Karaliaus Mindaugo profesinio mokymo centras. Šioms 

įstaigoms skirta paskolų už 11,631 mln. eurų, už kuriuos 2016 m. bus atnaujinti 16 bendrabučių. 2015 m. pradėti 

bendrabučių atnaujinimo darbai, kuriuos finansuoja Viešųjų investicijų plėtros agentūra (2015 m. I–IV ketv. 

tam skirta apie 4 mln. eurų). 

2015 m. Seimui pateiktas atnaujintas Mokslo ir studijų įstatymas, kuriuo siekiama vykdyti 

aukštojo mokslo reformą: 

 Įgyvendinti sutartis su valstybinėmis aukštosiomis mokyklomis, kurių tikslas užtikrinti aukštosios 

mokyklos stabilumą, finansinę perspektyvą, skaidrumą ir veiklos kokybę. Toks valstybės reguliavimo principas 

taikomas daugelyje Europos Sąjungos šalių ir turi teigiamą poveikį visai aukštojo mokslo sistemai ir šalies 

ūkiui. 

 Valdymo srityje tikslinami tarybų formavimo principai: vieną narį į aukštosios mokyklos tarybą turės 

skirti švietimo ir mokslo ministras, tokiu būdu siekiama skatinti bendradarbiavimą su aukštosiomis 

mokyklomis, taip pat norima operatyviau sužinoti jose kylančias problemas. Taip pat nustatoma, kad aukštosios 

mokyklos tarybos nariu negali būti senato narys, atsisakoma kandidatų į išorinius tarybų narius vertinimo 

Aukštojo mokslo taryboje. 

 Atsisakoma tikslinio studijų finansavimo, kadangi numatomas tikslesnis ir racionalesnis studentų 

priėmimo planavimo mechanizmas – pagal atskiras studijų kryptis arba krypčių grupes – kuris užtikrins 

valstybei reikiamų specialistų rengimą.   

 Griežtinami studentų priėmimo reikalavimai – į valstybinių ir privačių aukštųjų mokyklų pirmosios 

pakopos ir vientisųjų studijų vietas galės pretenduoti asmenys, atitinkantys švietimo ir mokslo ministro 

patvirtintus minimalius rodiklius.  

                                                           
83 Projektų konkurso sąlygos patvirtintos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gegužės 8 d. įsakymu Nr. V-505. 
84 Švietimo ir mokslo ministrės 2015 m. liepos 7 d. įsakymu Nr. V-727. 
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 Įtvirtinamas lankstesnis perėjimas iš kolegijų į universitetus – profesinį bakalaurą įgijusių asmenų 

priėmimo į magistrantūrą sąlygas nustatys universitetai. 

 Atsižvelgus į kitų Europos šalių praktiką, įstatymo pataisose numatoma galimybė taikyti lanksčią 

studijų trukmės apimtį. Nustatoma galimybė vykdyti 3, 3,5 ar 4 metų trukmės (180, 210 ar 240 studijų kreditų 

apimties) ir 1, 1,5 ar 2 metų trukmės antros pakopos (60, 90, 120 studijų kreditų apimties) studijas.  

 Įtvirtinamos tarpkryptinės studijos – įstatyme nustatoma, kad studijų programos gali būti skirtos 

dviejų ir daugiau krypčių studijų rezultatams pasiekti. Tarpkryptinių programų vykdymo reikalavimus tvirtins 

švietimo ir mokslo ministras.  

 Nustatoma, kad doktorantūros vieta gali būti paskirta ir doktorantūros teisės neturinčiai mokslo ir 

studijų institucijai ar įmonei, vykdančiai doktorantūros krypties aukšto lygio mokslinius tyrimus ir (ar) 

eksperimentinės plėtros darbus. Tokia įmonė doktorantūros studijas galės vykdyti tik su doktorantūros teisę 

turinčia mokslo ir studijų institucija, įsipareigojančia užtikrinti doktorantūros lygį ir kokybę.  

 Pereinama prie išorinio studijų krypčių vertinimo (šiuo metu vertinamos atskiros studijų programos), 

kuriuo siekiama detaliau įvertinti aukštojoje mokykloje vykdomų tam tikrų studijų krypčių kokybę. Kadangi 

vertinimo imtis didės, vertinimas bus atliekamas, vietoje 6 metų, kas 7 metus. 

 Leidimų vykdyti studijas ir su studijomis susijusią veiklą išdavimo nuostatos suderintos su Lietuvos 

Respublikos paslaugų įstatymu. 

 Nustatoma, kad su valstybinėmis aukštosiomis mokyklomis turto patikėjimo sutartys sudaromos 99 

metų laikotarpiui. 

Mokslo ir studijų įstatymo pakeitimo projekto priėmimas numatomas Lietuvos Respublikos Seimo 

pavasario sesijos metu. 

Įgyvendinant šią Studijų ir mokslo plėtros programą, taip pat siekta sudaryti mokslo ir verslo 

integracijos sąlygas. Tai yra vienas svarbiausių Vyriausybės programos darbų – pagrindiniai rezultatai aprašyti 

ketvirtoje ataskaitos dalyje „Vyriausybės programos įgyvendinimas“ (psl. 40).  

STUDIJŲ IR MOKSLO PLĖTROS PROGRAMOS REZULTATAI 

Vertinimo kriterijaus 

kodas 

Vertinimo kriterijaus 

pavadinimas, mato 

vienetas 

Vertinimo kriterijų reikšmės 
Įgyvendinimo 

procentas Ankstesni 

duomenys 

Siekta  

 

Naujausi 

duomenys 

Programos tikslas – sukurti gebančiam ir motyvuotam asmeniui palankią aplinką tapti aukštos profesinės 

kvalifikacijos specialistu, savęs realizavimą derinančiu su valstybės ir visuomenės lūkesčių tenkinimu 
R-12-01-01-01 25–34 metų asmenų, kurie 

mokosi formaliojo švietimo 

sistemoje, dalis, proc. 

6,4 proc. 

(2013 m.) 

7,2 proc. 

(2014 m.) 

5,4 proc. 

 (2014 m.) 

75 proc. 

(2014 m.) 

R-12-01-01-02 Studentų, kurie dalį studijų 

mokėsi užsienyje dalis 

(procentais), palyginti su 

visais studijuojančiaisiais, 

proc. 

3,7 proc. 

(2014– 

2015 m. m.) 

8 proc. 

(2015 m.) 

3,98 proc.85 

(2015– 

2016 m. m.) 

50 proc. 

(2015 m.) 

R-12-01-01-03 Dėstytojų, dalyvavusių 

Erasmus mobilumo 

programoje, dalis, proc. 

8 proc. 

(2012– 

2013 m. m.) 

6 proc. 

(2013 m.) 

10 proc. 

(2013– 

2014 m. m.)  

166,7 proc. 

(2013 m.) 

R-12-01-01-04 Studentų, kurie buvo išvykę 

į dalines studijas užsienyje 

(pagal Erasmus programą), 

dalis, proc. 

3,17 proc. 

(2013– 

2014 m. m.) 

 

4 proc. 

(2014 m.) 

4,1 proc. 

(2014– 

2015 m. m.) 

 

102,5 proc. 

(2014 m.) 

R-12-01-01-05 Aukštųjų mokyklų 

absolventų, registruotų 

teritorinėse darbo biržose 

Nėra 

duomenų 

5,8 proc. 

(2015 m.) 
6,99 proc. 

(2015 m.) 
83 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
85 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.  
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(po metų nuo baigimo), 

dalis, proc. 

1 tikslo 1 uždavinys – užtikrinti sąmoningą ir informacija paremtą studijų pasirinkimą ir prieinamumą 
P-12-01-01-01-01 Valstybinių informacinių 

sistemų ir portalų, teikiančių 

informaciją apie galimybes 

studijuoti Lietuvos 

aukštosiose mokyklose, 

skaičius  

5 

(2014 m.) 

5 

(2015 m.) 

3 

(2015 m.) 

60 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-01-01-02 Studijuojančių fizinius ir 

inžinerinius mokslus dalis 

(proc.), palyginti su visais 

studijuojančiaisiais (proc.) 

21,42 proc. 

(2014 m.) 

23,5 proc. 

(2015 m.) 

22,3 proc.86 

(2015) 

94,9 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-01-01-03 I kurso universitetinių 

studijų valstybės 

finansuojamų vietų skaičius  

7 271 

(2014 m.) 

7 408 

(2015 m.) 

7 208 

(2015 m.) 

97,3 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-01-01-04 I kurso koleginių studijų 

valstybės finansuojamų vietų 

skaičius  

6 429 

(2014 m.) 

6 668 

(2015 m.) 

6 576 

(2015 m.) 

98,62 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-01-01-05 Už studijas sumokėtos 

kainos kompensavimą 

gavusių valstybės 

nefinansuojamų studentų 

dalis, proc. 

8,57 proc. 

(2014 m.) 

10 proc. 

(2015 m.) 

9,02 proc. 

(2015 m.) 

90,2 proc. 

(2015 m.) 

1 tikslo 2 uždavinys – nuolat atnaujinti ir tobulinti studijų turinį ir procesą bendradarbiaujant su socialiniais 

partneriais, didinti dėstytojų profesionalumą 
P-12-01-01-02-01 Lietuvos aukštųjų mokyklų, 

patenkančių tarp 500 

universitetų, nurodytų 

akademinio pasaulio 

universitetų reitinge 

(AWRU), skaičius  

0 

(2013 m.) 

0 

(2014 m.) 

0 

(2014 m.) 

- 

1 tikslo 3 uždavinys – plėtoti studijų tarptautiškumą ir stiprinti Lietuvos aukštojo mokslo tarptautinį pripažinimą 
P-12-01-01-03-01 Sėkmingai vykdomų 

jungtinių studijų programų 

skaičius  

33 

(2014 m.) 

35 

(2015 m.) 

37 

(2015 m.) 

105,7 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-01-03-02 Aukštųjų mokyklų, 

vykdančių išsilavinimo ir 

kvalifikacijų, susijusių su 

aukštuoju mokslu, 

akademinį pripažinimą, 

dalis, proc.  

0 

(2014 m.) 

7 proc. 

(2015 m.) 

4 proc. 

(2015 m.) 

57,1 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-01-03-03 Atvykstančių ir išvykstančių 

laikinai studijuoti Bolonijos 

regiono studentų skaičiaus 

santykis  

0,33 

(2013–2014 

m. m.) 

0,15 

(2014 m.) 

0,34 

(2014–2015 

m. m.) 

226,7 proc.87 

(2014 m.) 

P-12-01-01-03-04 Užsienio lietuvių, 

studijuojančių Lietuvos 

aukštosiose mokyklose ir 

gaunančių valstybės paramą, 

skaičius  

158 

(2014 m.) 

150 

(2015 m.) 

164 

(2015 m.) 

109,3 proc. 

(2015 m.) 

1 tikslo 4 uždavinys – modernizuoti studijų infrastruktūrą, mokymo ir mokymosi aplinką 
P-12-01-01-04-01 Aukštųjų mokyklų, įkūrusių 

ar išplėtojusių studijų 

0 proc. 

(2014 m.) 

4 proc. 

(2015 m.) 

0 proc. 

(2015 m.) 

0 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
86 Duomenys išankstiniai. Tikslūs 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn.   
87 Europos statistikos tarnybai Eurostat 2012 m. nustojus skaičiuoti šio rodiklio reikšmę, toliau šio rodiklio reikšmę skaičiuoja 

Švietimo informacinių technologijų centras, todėl skaičiavimo būdas yra pasikeitęs.  
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miestelių infrastruktūrą, 

dalis, proc.  
P-12-01-01-04-02 Į integruotus mokslo, studijų 

ir verslo centrus perkeltų 

fakultetų, susijusių su 

slėniuose vykdomų MTEP 

veiklų tematika, skaičius  

0 

(2014 m.) 

1 

(2015 m.) 

088 

(2015 m.) 

0 proc. 

(2015 m.) 

1 tikslo 5 uždavinys – sukurti palankias mokymosi visą gyvenimą paslaugų plėtros sąlygas aukštosiose mokyklose 
P-12-01-01-05-01 Aukštųjų mokyklų, kuriose 

įdiegtas neformaliu būdu 

įgytų kvalifikacijų 

formalizavimo modelis, 

dalis, proc. 

73 proc. 

(2014 m.) 
70 proc. 

(2015 m.) 
73 proc. 

(2015 m.) 

104,3 proc. 

(2015 m.) 

2 tikslas – kurti naujas žinias, sudaryti mokslo, verslo ir kultūros integracijos sąlygas, siekiant sustiprinti šalies 

pranašumus 
R-12-01-02-01 Aukštojo mokslo ir valdžios 

sektoriaus išlaidos MTEP, 

kaip BVP dalis, proc. 

0,71 proc. 

(2013 m.) 

0,68 proc. 

(2014 m.) 

0,72 proc.89 

(2014 m.) 

105,9 proc. 

(2014 m.) 

R-12-01-02-02 Verslo išlaidos MTEP, kaip 

BVP dalis, proc. 

0,24 proc. 

(2013 m.) 

0,35 proc. 

(2014 m.) 

0,3 proc.90 

(2014 m.) 

85,7 proc. 

(2014 m.) 
R-12-01-02-03 Lietuvos subjektų pateiktų 

tarptautinių ir Europos 

patentų paraiškų skaičius  

62 

(2013 m.) 

60 

(2014 m.) 

6791 

(2014 m.) 

111,7 proc. 

(2014 m.) 

R-12-01-02-04 Vyriausybės išlaidos MTEP, 

kaip BVP dalis, proc.  

0,36 proc. 

(2013 m.) 

0,43 proc. 

(2014 m.) 

0,35 proc.92 

(2014 m.) 

81,4 

(2014 m.) 

2 tikslo 1 uždavinys – rengti aukštos kvalifikacijos tyrėjus, stiprinti ir telkti žmogiškąjį MTEP potencialą sumanios 

specializacijos kryptims plėtoti 
P-12-01-02-01-01 Lietuvos mokslo ir studijų 

institucijų tyrėjų publikacijų 

dalis tarp 10 procentų 

pasaulyje dažniausiai 

cituojamų mokslo 

publikacijų, proc. 

6,2 proc. 

(2014 m.) 

6,9 proc. 

(2015 m.) 

6,1 proc. 

(2015 m.) 

88,4 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-02-01-02 Doktorantūros absolventų 

skaičius vienam tūkstančiui 

visų 25–34 metų gyventojų  

1,1 proc. 

(2014 m.) 

1 proc. 

(2015 m.) 

1,06 proc. 

(2015 m.) 

106 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-02-01-04 Vykdomų projektų, kuriuose 

dalyvauja užsienio lietuviai 

mokslininkai, skaičius  

7 

(2014 m.) 

1 

(2015 m.) 

11 

(2015 m.) 

1 100 proc.93 

(2015 m.) 

P-12-01-02-01-05 Mokslo premijų, skirtų 

užsienio lietuviams 

mokslininkams už aukšto 

tarptautinio lygio 

laimėjimus, skaičius  

4 

(2014 m.) 

3 

(2015 m.) 

5 

(2015 proc.) 

166,6 proc.94 

(2015 m.) 

                                                           
88 Į Gyvybės mokslų centrą Saulėtekyje 2016 m. sausio mėn. persikėlė Vilniaus universiteto Gamtos mokslų fakulteto biologijos 

specialybės studentai. 
89 Lietuvos statistikos departamentas duomenis apie aukštojo mokslo ir valdžios sektorių 2015 m. investicijas į MTEP planuoja skelbti 

2016 m. birželio mėn., o spalio mėn. – bendrą visų sektorių (aukštojo mokslo, valdžios ir verslo sektorių) MTEP informaciją. 
90 Lietuvos statistikos departamentas duomenis apie verslo sektoriaus 2015 m. išlaidas MTEP planuoja skelbti 2016 m. spalio mėnesį.  
91 2015 m. duomenys bus žinomi 2016 m. kovo mėn. 
92 Lietuvos statistikos departamentas duomenis apie Vyriausybės 2015 m. išlaidas MTEP planuoja skelbti 2016 m. spalio mėnesį. 
93 Viršyta dėl to, kad toliau vykdyti 2013 metais pradėti užsienio lietuvių mokslininkų mokslo projektai, laimėję konkurso būdu 

finansavimą pagal Visuotinės dotacijos priemonės kvietimus.  
94 Premijų skyrimo komisija, atsižvelgusi į tai, kad visi kandidatai labai stiprūs, skyrė 5 premijas. 
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P-12-01-02-01-06 Užsienio lietuvių 

mokslininkų stažuočių 

Lietuvoje skaičius  

20 

(2014 m.) 

3 

(2015 m.) 

5 

(2015 m.) 

166,7 proc.95 

(2015 m.) 

P-12-01-02-01-07 Užsienio lietuvių 

mokslininkų, dalyvaujančių 

atliekant ekspertinį 

vertinimą, skaičius  

8 

(2015 m.) 

4 

(2015 m.) 

2 

(2015 m.) 

50 proc.96 

(2015 m.) 

P-12-01-02-01-08 Surengtas Pasaulio lietuvių 

mokslo ir kūrybos 

simpoziumas  

0 

(2014 m.) 

1 

(2015 m.) 

0 

(2015 m.) 

0 

(2015 m.) 

2 tikslo 3 uždavinys – skatinti tarpinstitucinį, tarpsektorinį ir tarptautinį bendradarbiavimą plėtojant aukščiausiojo 

lygio mokslinius tyrimus, taip pat visuomenei ir valstybei strategiškai svarbių problemų sprendimui ir ūkio plėtrai 

aktualias MTEP veiklas 
P-12-01-02-03-01 Mokslo ir studijų institucijų 

pajamos, gautos už 

dalyvavimą tarptautinėse 

programose (mln. Eur) 

6,2 mln. Eur 

(2014 m.) 
6,5 mln. 

Eur 

(2015 m.) 

16,3 mln. 

Eur 

(2015 m.) 

250,8 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-02-03-02 Viešojo ir privataus sektorių 

bendrų publikacijų skaičius 

vienam mln. gyventojų  

10,3 

(2011 m.) 

5 

(2015 m.) 

7,2 

(2012 m.) 
144 proc. 

 (2015 m.) 

P-12-01-02-03-03 Valstybinių mokslo ir studijų 

institucijų už dalyvavimą 

tarptautinėse mokslo 

programose ir ūkio subjektų 

MTEP užsakymų vykdymą 

gautų lėšų ir valstybės 

biudžeto bazinio 

finansavimo lėšų MTEP 

santykis, proc.  

32,7 proc. 

(2013 m.) 

24 proc. 

(2014 m.) 

22,8 proc. 

(2014 m.) 

95 proc. 

(2014 m.) 

2 tikslo 4 uždavinys – plėtoti komercinį ir nekomercinį MTEP rezultatų naudojimą 
P-12-01-02-04-01 Mokslo ir studijų institucijų 

paduotų patentų paraiškų 

skaičius  

31 

(2013 m.) 

33 

(2014 m.) 

43 

(2014 m.) 

130,3 proc. 

(2014 m.) 

P-12-01-02-04-02 Visų MTEP išlaidų dalis 

(proc.) humanitarinių ir 

socialinių mokslų sričiai, 

proc. 

27,5 proc. 

(2013 m.) 
28 proc. 

(2014 m.) 
26,1 proc. 

(2014 m.) 
93,2 proc. 

(2014 m.) 

P-12-01-02-04-03 Jungtinių mokslo ir verslo 

iniciatyvų skaičius (vienetai) 

0 

(2014 m.) 

10 

(2015 m.) 

0 

(2015 m.) 

0 proc.97 

(2015 m.) 
P-12-01-02-04-04 Mokslo ir studijų 

institucijose susikūrusių 

naujų žinioms imlių įmonių 

(angl. spin-off) skaičius  

48 

(2012– 

2015 m.) 

20 

(2015 m.) 

1398 

(2015 m.) 

65 proc. 

(2015 m.) 

2 tikslo 5 uždavinys – kurti, atnaujinti ir telkti MTEP infrastruktūrą, sudarančią žinių ir inovacijų kūrimo sąlygas 
P-12-01-02-05-01 Tarptautinių mokslinių 

tyrimų infrastruktūrų, kurių 

narė yra Lietuva, skaičius 

2 

(2014 m.) 

3 

(2015 m.) 
3 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

                                                           
95 Viršyta, nes Lietuvos mokslo taryba, įgyvendindama Europos Sąjungos struktūrinių fondų projektą „Konkursinis trumpalaikių 

mokslininkų vizitų finansavimas“, konkurso būdu suteikė paramą užsienio lietuviams mokslininkams: 3 mokslininkai atvyko skaityti 

paskaitų ar vesti seminarų (jų ciklų), 2 – atlikti mokslinių tyrimų. 
96 2015 m. užsienio lietuvius mokslininkus buvo planuota pasitelkti vertinti naujų nacionalinių mokslo programų (NMP) paraiškų, 

tačiau naujos NMP patvirtintos ir pradėtos įgyvendinti vėliau nei planuota, todėl užsienio lietuviai mokslininkai, kaip buvo planavę, 

prie minėtų paraiškų vertinimo prisidėti negalėjo. 
97 Rodiklis bus pasiektas 2016 metais. 2016 m. II–III ketv. planuojama skelbti pirmus ŠMM administruojamos priemonės „MTEP 

projektų, prisidedančių prie sumanios specializacijos strategijos prioritetų įgyvendinimo, vykdymas“ kvietimus paraiškoms teikti. 
98 Naujų įmonių projektinei veiklai 2015 m. skirta 111 966 eurų. Iš viso 2012–2015 m. paremtos 48 naujos mokslui imlios įmonės. 
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3 tikslas – užtikrinti duomenimis, informacija ir įrodymais, profesionalumu ir pasitikėjimu grįstą studijų ir MTEP 

sistemos funkcionavimą 
R-12-01-03-01 Labai gerai ir teigiamai 

įvertintų mokslo ir studijų 

institucijų dalis (proc.), 

palyginti su visomis 

įvertintomis institucijomis, 

proc. 

62,8 proc. 

(2014 m.) 

68 proc. 

(2015 m.) 

74 proc. 

(2015 m.) 

108,8 proc. 

(2015 m.) 

R-12-01-03-02 Studijų programų, 

akredituotų 6 metams, dalis 

(proc.), palyginti su visomis 

akredituotomis 

programomis, proc. 

57,1 proc. 

(2014 m.) 

58 proc. 

(2015 m.) 

59 proc. 

(2015 m.) 

101,7 proc. 

(2015 m.) 

R-12-01-03-03 Valdymo informacines 

sistemas turinčių ir 

naudojančių mokslo ir 

studijų institucijų dalis, proc. 

42 proc. 

(2014 m.) 

50 proc. 

(2015 m.) 

48 proc. 

(2015 m.) 

96 proc. 

(2015 m.) 

3 tikslo 1 uždavinys – užtikrinti efektyviam mokslo ir studijų sistemos funkcionavimui būtiną kokybišką stebėseną ir 

ja paremtą analizę, vertinimą ir prognozavimą 
P-12-01-03-01-01 Aukštųjų mokyklų, atlikusių 

savianalizę, dalis (proc.), 

palyginti su visomis 

aukštosiomis mokyklomis, 

proc. 

100 proc. 

(2014 m.) 

65 proc. 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

158,8 proc. 

(2015 m.) 

P-12-01-03-01-02 Mokslo ir studijų institucijų, 

kuriose atliktas nacionalinio 

lygmens institucijų 

inicijuotas išorinis 

vertinimas, dalis (proc.), 

palyginti su visomis mokslo 

ir studijų institucijomis, 

proc. 

80 proc. 

(2014 m.) 

95 proc. 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

105,3 proc. 

(2015 m.) 

3 tikslo 2 uždavinys – sudaryti sąlygas tobulinti mokslo ir studijų institucijų valdymą, didinant jų atvirumą ir 

atskaitomybę visuomenei 
P-12-01-03-02-01 Mokslo ir studijų institucijų, 

sistemingai taikančių 

kokybės valdymo sistemas, 

dalis, proc. 

100 proc. 

(2014 m.) 

50 proc. 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

200 proc. 

(2015 m.) 

 

PROGRAMOS STUDIJŲ IR MOKSLO PLĖTRA ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS 

Asignavimai 

Patvirtinti 

(patikslinti) 

asignavimai, eurais 

Panaudoti 

asignavimai, 

eurais 

Asignavimų 

panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai (1+2) 72 379 473 Eur 66 406 424,72 Eur 91,75 proc. 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:    

1. Lietuvos Respublikos valstybės 

biudžetas  

72 379 473 Eur 66 406 424,72 Eur 91,75 proc. 

iš jo:  

  1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

347 940 Eur 238 615,58 Eur 68,58 proc. 

  1.2. Europos Sąjungos ir kitos 

tarptautinės finansinės paramos lėšos 

8 374 652 Eur 3 167 243,99 Eur 37,82 proc. 
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  1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų 

įmokos 

72 405 Eur 27 998,54 Eur 38,67 proc. 

2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos 

finansinė parama projektams įgyvendinti 

ir kitos teisėtai gautos lėšos) 

   

Programos asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta, dėl šių priežasčių:  

1. Nepanaudoti visi suplanuoti Europos struktūrinių fondų investicijų 2014–2020 m. programavimo 

laikotarpio asignavimai, nes ilgiau nei planuota kurti jiems panaudoti reikalingi priemonių įgyvendinimo planai.  

2. 2015 m. įgyvendinant Lietuvos ir Šveicarijos bendradarbiavimo programą, buvo planuota, kad 

2015 m. pabaigoje bus išmokami avansiniai mokėjimai institucijų partnerysčių naujiems projektams, tačiau 

naujų projektų sutartys buvo pasirašytos tik lapkričio mėnesį, dėl to avansų mokėjimas persikėlė į 2016 metus.   

3. Didžioji dalis pajamų įmokų lėšų panaudota nebuvo taip pat dėl to, kad dalis numatytų vykdyti 

veiklų persikėlė į 2016 metus. 

 

 

PROGRAMOS MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR STUDIJŲ SISTEMOS MODERNIZAVIMAS 

(kodas 10-05) ĮGYVENDINIMO REZULTATAI 

Šia programa buvo užtikrintas 2007–2013 m. Europos Sąjungos paramos panaudojimas siekiant 

modernizuoti mokslo ir studijų infrastruktūrą ir didinti mokslininkų kompetenciją. 

Pagrindiniai programos įgyvendinimo rezultatai aprašyti kartu su programos Studijų ir mokslo plėtra 

rezultatais (psl. 27). 

Įgyvendinant Mokslinių tyrimų ir studijų sistemos modernizavimo programą, taip pat siekta sudaryti 

mokslo ir verslo integracijos sąlygas. Tai yra vienas svarbiausių Vyriausybės programos darbų – pagrindiniai 

rezultatai aprašyti ketvirtoje ataskaitos dalyje „Vyriausybės programos įgyvendinimas“ (psl. 41).  

MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR STUDIJŲ SISTEMOS MODERNIZAVIMAS REZULTATAI 

Vertinimo kriterijaus 

kodas 

Vertinimo kriterijaus 

pavadinimas, mato 

vienetas 

Vertinimo kriterijų reikšmės 
Įgyvendinimo 

procentas Siekta  

 

Naujausi 

duomenys 

1 tikslas – kurti į kokybę orientuotą, socialiai jautrią ir konkurencingą studijų sistemą 
R-10-05-01-01 Įgijusių aukštąjį 

išsilavinimą skaičius 

lyginant su 24 metų 

gyventojų skaičiumi, proc. 

77 proc. 

(2014 m.) 

73,8 proc. 

(2014 m.) 

95,8 proc. 

(2014 m.) 

1 tikslo 1 uždavinys – laiduoti aukštojo mokslo sistemos efektyvumą 
P-10-05-01-01-01 Aukštojo mokslo bruto 

aprėptis 

60,2 proc. 

(2015 m.) 

56,9 proc.99  

(2015 m.) 

94,5 proc. 

(2015 m.) 

1 tikslo 2 uždavinys – diegti informacines technologijas mokslo ir studijų srityje 
P-10-05-01-02-01 

 
LITNET vartotojų skaičius  380 000 

(2015 m.) 

 

380 000 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2015 m.) 

2 tikslas – kurti veiksmingą mokslo institucijų valdymo ir finansavimo sistemą 
R-10-05-02-01 Iš užsienio šaltinių gautos 

išlaidos MTEP, kaip BVP 

dalis, proc. 

0,26 proc. 

(2014 m.) 

0,35 proc.100 

(2014 m.) 

134,6 proc. 

(2014 m.) 

                                                           
99 Išankstiniai duomenys (į rodiklio reikšmę neįskaičiuota doktorantūros studijų bruto aprėptis). 
100 Lietuvos statistikos departamentas visą 2015 m. informaciją apie MTEP ketina skelbti 2016 m. spalio mėnesį.  
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2 tikslo 1 uždavinys – tobulinti mokslinių tyrimų sistemos sąveiką su ūkio ir visuomenės poreikiais, infrastruktūrą, 

žmonių išteklius ir tarptautinius ryšius 
P-10-05-02-01-01 Partnerių iš Lietuvos 

skaičius ES 7-osios 

bendrosios MTEP 

programos projektuose  

280 

(2015 m.) 

129 

(2015 m.) 

46 proc. 

(2015 m.) 

 

PROGRAMOS MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR STUDIJŲ SISTEMOS MODERNIZAVIMAS 

ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS 

Asignavimai 

Patvirtinti 

(patikslinti) 

asignavimai, eurais 

Panaudoti 

asignavimai, 

eurais 

Asignavimų 

panaudojimo 

procentas 

Iš viso asignavimų programai (1+2) 133 239 010 Eur 129 832 138,8 Eur 97,44 proc. 

Iš jų pagal finansavimo šaltinius:    

1. Lietuvos Respublikos valstybės 

biudžetas  

133 239 010 Eur 129 832 138,8 Eur 97,44 proc. 

iš jo:  

  1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

8 507 785 Eur 8 001 238,63 Eur 94,05 proc. 

  1.2. Europos Sąjungos ir kitos 

tarptautinės finansinės paramos lėšos 

103 066 404 Eur 100 169 957,15 Eur 97,22 proc. 

  1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų 

įmokos 

   

2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos 

finansinė parama projektams įgyvendinti 

ir kitos teisėtai gautos lėšos) 

   

Ne visi Europos struktūrinių fondų investicijų 2007–2013 m. programavimo laikotarpio suplanuoti 

asignavimai buvo panaudoti dėl ne visai pasitvirtinusių įgyvendinančiųjų institucijų lėšų poreikio prognozių. 

 

 

III. KOORDINUOJAMŲ TARPINSTITUCINIŲ VEIKLOS PLANŲ, PLĖTROS 

PROGRAMŲ IR STRATEGIJŲ ĮGYVENDINIMAS101 

 

IV. VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

Bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo sistemos pertvarkos pagrindiniai rezultatai 

Per 2015 m. pagerėjo ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo ir švietimo pagalbos prieinamumas, 

padaugėjo patyčių ir smurto prevencijos programas vykdančių mokyklų. Šiose srityse priartėta prie 

Vyriausybės iškeltų tikslų 2016 m. ar jie jau pasiekti. Lyginant su ankstesniais metais, pažanga padaryta ir 

didinant besimokančiųjų profesinėse mokyklose dalį, taip pat atnaujinant mokyklų infrastruktūrą. 

                                                           
101 Švietimo ir mokslo ministerija nekoordinuoja tarpinstitucinių veiklos planų, plėtros programų ir strategijų įgyvendinimo. 
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8 pav. Pažanga, padaryta siekiant svarbiausių Vyriausybės 2012–2016 metų programos rezultatų bendrojo 

ugdymo ir profesinio mokymo srityje102  
 

Preliminariais duomenimis, nuo 2014 m. iki 2015 m. šalyje įsteigta 301 nauja ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo grupė (63 iš jų kaime) – jas lankančių vaikų padaugėjo 2 800-ais (980-čia iš jų 

kaime). Tačiau ankstyvojo ugdymo prieinamumo gerinimas kaime vis dar didelis iššūkis: 2014 m. kaime 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupes lankė tik 33,4 proc. 1−6 metų vaikų (visoje šalyje lankė 

68,3 proc.). Praėjusiais metais Seimas pritarė privalomo vienerių metų trukmės priešmokyklinio ugdymo 

įteisinimui nuo 2016 m. rugsėjo 1 dienos. Šiuo metu ruošiamasi visiems Lietuvos vaikams užtikrinti prieinamą 

kokybišką priešmokyklinį ugdymą, padedantį pasirengti sėkmingai mokytis mokykloje. 2016 m. planuojama 

įsteigti dar 82 naujas priešmokyklinio ugdymo grupes, 77 pedagogų etatų.  

Dėl mokinių mažėjimo mažinant ištuštėjusių mokymosi vietų finansavimą, toliau buvo pertvarkomas 

mokyklų tinklas: veiklą turėjo baigti 12 mokyklų, 183 struktūriškai pertvarkytos103. Daugiausia struktūrinių 

pokyčių įvyko vykdant Švietimo įstatymo nuostatą, kad vidurinės mokyklos tipas galioja iki 2015 m. rugsėjo 

1 dienos. 2015 m. pabaigos duomenimis, vidurinės mokyklos tipo mokyklų jau nebeturi 53 (88 proc.) 

savivaldybės, septyniose savivaldybėse liko 12 vidurinių mokyklų. Šiuo metu 99 proc. mokinių vidurinio 

išsilavinimo siekia gimnazijose arba gimnazijos tipo mokyklose.    

2015 m. patvirtinti šie svarbiausi šalies švietimo pertvarkos krypties dokumentai: 

1. Siekiant švietimo kokybės, 2015 m. patvirtintas Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo 

programų aprašas104 – tai visos švietimo bendruomenės susitarimai dėl pradinio, pagrindinio ir vidurinio 

ugdymo programų tikslų ir laukiamų ugdymo rezultatų – mokinių asmens brandos ir gyvenimui šiuolaikinėje 

visuomenėje būtinų kompetencijų: mokėjimo mokytis, komunikavimo, socialinių-pilietinių, kultūrinių, 

kūrybiškumo. Dokumento nuostatos bus įgyvendinamos atnaujinant bendrąsias programas, tobulinant 

mokytojų kompetencijas, inicijuojant sistemingą ir tikslingą kvalifikacijos tobulinimą, atnaujinant ir rengiant 

naujas pedagogų rengimo programas, užtikrinant modernios mokymo aplinkos kūrimą.  

2. Bendrojo ugdymo mokyklų raidos krypčiai parodyti 2015 m. patvirtinta Geros mokyklos 

koncepcija, pabrėžianti ir pageidaujamų ugdymo(si) rezultatų, ir prasmingų gyvenimo mokykloje patirčių 

svarbą.  

                                                           
102 Paveikslą parengė ŠMM Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros Politikos analizės skyrius. Rodikliai jame apskaičiuoti 

remiantis ES statistikos tarnybos Eurostat, Lietuvos statistikos departamento, Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos, 

Švietimo valdymo informacinės sistemos duomenimis. 2012 metais jų reikšmė prilyginta 0 procentų, programoje nustatytas 2016 

metų tikslas – 100-ui procentų.  

2015 m. duomenys preliminarūs, tikslūs rodiklių duomenys bus žinomi kovo mėnesį.  

Mokinių pasiekimų pagal Tarptautinį penkiolikmečių PISA tyrimą rodiklis nenurodytas, nes tyrimas vykdomas kas trejus metus, 

nauji duomenys bus skelbiami 2016 metų pabaigoje. 
103 Per metus pertvarkytos 129 vidurinės mokyklos: 80 mokyklų po vidurinio ugdymo programos akreditacijos tapo gimnazijomis 

arba gimnazijos tipo mokyklomis, 38 – pagrindinėmis mokyklomis, 9 – progimnazijomis, 2 – mokyklomis-daugiafunkciais centrais. 
104 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1309. 
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2015 m. siekiant išplėsti ugdymo ir mokymosi galimybes: 90 118 profesinių mokyklų mokinių 

suteikta galimybių aktyviai pažinti įvairias profesijas105; atrinkta 30 mokyklų, kurios nuo 2016 m. dirbs pagal 

kuriamą gabių vaikų atpažinimo ir ugdymo metodiką106; numatyti veiksmai bendrojo ugdymo, specialiojo 

ugdymo mokyklų ir vaikų socializacijos centrų veiklos kokybei gerinti107.  

Atsižvelgus į Valstybės audito 2015 m. atlikto tyrimo išvadą, kad esamas finansavimo mechanizmas 

neskatina neformaliojo švietimo plėtros, neformaliajam vaikų švietimui finansuoti praėjusiais metais buvo 

skirta ir, atsižvelgiant į šiose veiklose dalyvaujančių vaikų skaičių, savivaldybėms paskirstyta 3,2 mln. eurų, 

tuomet paskelbta daugiau nei 900 naujų neformaliojo vaikų švietimo teikėjų, daugiau nei 2 000 finansuojamų 

programų.  

Profesinio mokymo kokybei ir patrauklumui gerinti 2015 m. parengta 20 modulinių profesinio 

mokymo programų (kvalifikacijos įgijimo proceso suskaidymas į modulius padidins profesinio mokymo 

sistemos lankstumą), taip pat 10 profesinių standartų (įteisinti jie taps orientyru profesinio mokymo ir studijų 

programoms rengti).  

2015 m. pagerinta mokymo(-si) aplinka: pastatyti ar atnaujinti 155 mokyklų ir kitų švietimo įstaigų 

pastatai, statiniai, atnaujinta 11 sporto aikštynų, 19 profesinio mokymo įstaigų bendrabučių; mokytojų darbo 

vietoms nupirkti 583 kompiuteriai; gerinant profesinio mokymosi infrastruktūrą, atidaryta 19 naujausia įranga 

aprūpintų sektorinių praktinio mokymo centrų; savivaldybėms nupirkti 48 autobusai mokiniams vežti.   

Praėjusiais metais pagerintos pedagogų darbo apmokėjimo sąlygos: iki 10-ties proc. pakeltas 

atlyginimas ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir priešmokyklinio ugdymo pedagogams; įsteigtas specialus 

lėšų fondas į pensiją išeinančių bendrojo ugdymo mokyklų pedagoginių darbuotojų išmokoms (2015 m. tam 

buvo skirta 1,7 mln. eurų, fondu galėjo pasinaudoti daugiau nei 900 mokytojų).   

 

Aukštojo mokslo politikos pertvarka 

Pagal nustatytus studijų politikos tikslus108 2015 m. siekta padidinti valstybinę paramą studentams, 

todėl: gerai besimokantiems valstybės nefinansuojamose vietose studijuojantiems studentams už studijas 

sumokėtai kainai kompensuoti skirta 0,64 mln. Eur daugiau negu 2014 m. (iš viso 2015 m. skirta 4,618 mln. 

Eur) – už studijas sumokėtą kainą jau atgavo ar dar netrukus atgaus 2 450 geriausiai besimokančių valstybės 

nefinansuojamų studentų (t. y. 9,02 proc. valstybės finansuojamose vietose atitinkamą studijų laikotarpį 

baigusių studentų skaičiaus); taip pat, siekiant sudaryti geresnes sąlygas doktorantams, padidintos jų 

stipendijos 25 procentais – pirmųjų studijų metų doktorantų stipendija pakelta nuo 315,4 iki 394,25 eurų, 

antrųjų, trečiųjų ir ketvirtųjų metų doktorantų stipendija – nuo 364,8 iki 456 eurų.  

Siekiant remti trečiųjų šalių piliečių magistrantūros studijas Lietuvoje, konkurso būdu109 2015 m. 

skirta 40 stipendijų ir studijų išmokų Ukrainos piliečiams, 15 stipendijų ir studijų išmokų – Baltarusijos 

Respublikos, Gruzijos Respublikos, Moldovos Respublikos piliečiams, 12 stipendijų skirta Armėnijos 

Respublikos, Azerbaidžano Respublikos, Kazachstano Respublikos, Uzbekistano Respublikos ir Kinijos 

Liaudies Respublikos piliečiams.  

                                                           
105 Pasirašytos 864 bendradarbiavimo sutartys su įmonėmis, įstaigomis ir organizacijomis dėl bendrojo ugdymo mokyklų ir profesinio 

mokymo įstaigų mokinių profesinio veiklinimo. 
106 2015 m. pradėtas įgyvendinti Gabių ir talentingų vaikų paieškos, atpažinimo sistemos sukūrimo ir mokyklų šiems vaikams 

prieinamumo didinimo veiksmų planas (patvirtintas švietimo ir mokslo ministro įsakymu Nr. V-38 2014 m. sausio 27 d.). 
107 Parengtas ir patvirtintas Kokybės kultūros plėtros veiksmų planas (2015 m. lapkričio 19 d. švietimo ir mokslo ministrės įsakymas 

Nr. V-1196); Parengtas Kompleksiškai teikiamos pagalbos, specialiojo ugdymo mokyklų (centrų) ir vaikų socializacijos centrų veiklos 

kokybės gerinimo 2015–2017 m. tarpinstitucinis veiksmų planas (švietimo ir mokslo ministrės 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. 

V-1309). 
108 Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2013–

2015 metų veiksmų planu, patvirtintu švietimo ir mokslo ministro 2013 m. birželio 25 d. įsakymu Nr. V-579. 
109 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. balandžio 29 d. įsakymu Nr. V-403. 
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Kaip kasmet, 2015 m. studentams teiktos paskolos lengvatinėmis sąlygomis. Iš viso per metus 

studentai pasirašė 7 047 valstybės remiamų paskolų sutartis, kurių bendra suma – daugiau kaip 10 571 tūkst. 

eurų (t. y. 311 tūkst. eurų daugiau nei 2014 m.).  

Vienas svarbiausių XVI-osios Vyriausybės tikslų – didinti studijų kokybę, todėl 2015 m. baigtas 

pirmasis aukštųjų mokyklų veiklos vertinimo ciklas, jo metu 74 proc. iš visų įvertintų mokslo ir studijų 

institucijų akredituotos maksimaliam 6 metų laikotarpiui (t. y. 34 aukštosios mokyklos), likusios 12 aukštųjų 

mokyklų – 3 metams. Vertinimų metu nustatyta, kad visos įvertintos mokslo ir studijų institucijos sistemingai 

taiko kokybės valdymo sistemas bendrai institucijos veiklai tobulinti ir studijų programoms gerinti. Visos 

aukštosios mokyklos iki kito jų vertinimo (po 6 arba 3 metų) privalo pašalinti savianalizės ir išorinio vertinimo 

metu nustatytus trūkumus.  

XVI-oji Vyriausybė itin siekia, kad studijų programos atitiktų būsimos studentų profesinės veiklos 

poreikius. Bandant sukurti specialistų poreikio duomenų analizės sistemą ir nuolat stebėti, kaip į darbo rinką 

integruojasi Lietuvos švietimo įstaigose parengti specialistai, 2015 m. parengtas Nacionalinės žmogiškųjų 

išteklių stebėsenos pagrindų aprašo projektas. Šis dokumentas sudarys teisinį pagrindą vykdyti nuolatinę 

valstybinę žmogiškųjų išteklių stebėseną pagal patvirtintus rodiklius.  

Siekiama didinti aukštojo mokslo tarptautiškumą110. Preliminariais duomenimis, daugėja studentų, 

kurie išvyksta į dalines studijas ar praktikas užsienyje: 2013–2014 m. m. buvo 3,17 proc., 2014–2015 m. m. – 

4,1 proc.111 Taip pat daugėja užsienio studentų Lietuvoje. Visą arba dalį studijų programos studijuojančių 

užsieniečių studentų dalis 2014 m., lyginant su bendru šalies studentų skaičiumi, siekė 4,3 proc. (2013 m. buvo 

3,7 proc.). Dauguma užsieniečių studentų atvyksta ne iš ES šalių. Populiariausios tarp užsieniečių – socialinių 

mokslų studijų programos.  

Valstybinėje švietimo strategijoje įtvirtintas siekis, kad 2017 ir 2022 m. į ARWU112 reitingo 500-tuką 

patektų bent viena Lietuvos aukštoji mokykla. Vis dėlto iki 2014 m. nė vienas Lietuvos universitetas 

neperkopė šios ribos. Tačiau Lietuvos universitetai pastebimi kituose reitinguose. Šiemet į besiformuojančių 

Europos ir Centrinės Azijos šalių universitetų reitingą113 pateko 5 universitetai iš Lietuvos. Aukščiausiai iš 

Lietuvos universitetų reitinge atsidūrė Vilniaus universitetas (19-ta vieta), Vilniaus Gedimino technikos 

universitetas užėmė 45 vietą, Kauno technologijos universitetas – 50, Vytauto Didžiojo universitetas – 77, 

Klaipėdos universitetas – 121–130 vietą. Pasaulio universitetų reitinge114 iš 800 universitetų VU užėmė vietą 

tarp 501–550 (2014 m. buvo tarp 551–600). Kiti Lietuvos universitetai užėmė 700–800 vietas. 

 

Mokslas ir technologijos  

Lietuvoje skiriamos didelės investicijos sukurti ir atnaujinti didžiąją šalies mokslinių tyrimų ir studijų 

infrastruktūros dalį, geografiškai koncentruoti turimą mokslo ir žinioms imlaus verslo potencialą. Išlaidos 

moksliniams tyrimams ir eksperimentinei plėtrai (toliau – MTEP) per pastarąjį dešimtmetį yra išaugusios 2,7 

karto: nuo 137 mln. Eur 2004 m. iki beveik 370 mln. Eur 2014 m. ir sudaro 1,01 proc. BVP.  

 

                                                           
110 Remiantis Aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo 2013–2016 metų veiksmų planu, patvirtintu Švietimo ir mokslo ministro 

įsakymu Nr. V-878 2013 m. rugsėjo 20 d. 
111 Preliminariais duomenimis, 2014–2015 mokslo metais dalinių studijų ir praktikų išvyko 4 379 studentai. 
112 ARWU – Academic Ranking of World Universities, Kinijos Šanchajaus Jiao Tong universiteto reitingas, skelbiamas kasmet nuo 

2003 m. ARWU reitinge universitetai vertinami pagal ugdymo kokybės, darbuotojų kompetencijos, mokslinių tyrimų rezultatų ir 

veiklos rezultatų, tenkančių vienam darbuotojui, rodiklius.   
113 Organizuojamas QS universiteto reitingo angl. QS World University Rankings. 
114 Organizuojamas QS universiteto reitingo angl. QS World University Rankings. 
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9 pav. Bendros išlaidos MTEP, palyginti su BVP, procentais. Duomenų šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

2015 m. baigtos įgyvendinti visos pagal Integruotų, mokslo, studijų ir verslo centrų (slėnių) plėtros 

programas vykdomų MTEP ir studijų infrastruktūros kūrimo ir atnaujinimo projektų veiklos: atidaryti Jungtinis 

Gamtos tyrimų, taip pat Gyvūnų mitybos ir biotechnologijų centrai, tarptautinės prieigos lazerinis kompleksas 

NAGLIS, Agrobiotechnologijų, miškininkystės, biomasės energetikos, vandens ir biosistemų inžinerijos MTEP 

centrai. Šiuo metu vyksta baigiamieji dviejų didžiausių mokslo centrų – Nacionalinio fizinių ir technologijos 

mokslų ir Jungtinio gyvybės mokslų – atidarymo darbai (centrai bus atidaryti 2016 m. I–II ketv.). Visi penkiuose 

slėniuose sukurti centrai savo esme yra mokslo ir studijų institucijų infrastruktūros dalis (mokomosios ir 

mokslinės laboratorijos su šiuolaikine mokslinių tyrimų įranga), skirta ne tik moksliniams tyrimams, bet ir 

mokslo-studijų-verslo bendradarbiavimui vystyti. Tolimesnis ir jau pradėtas vykdyti uždavinys – sudaryti 

sąlygas sukurtą infrastruktūrą panaudoti šalies ūkio plėtros poreikius atitinkančioms naujoms žinioms ir 

inovacijoms kurti ir komercinti. Tam yra skirtas jau pradėtas įgyvendinti sumanios specializacijos procesas. 

2015 m. Patvirtinti Sumanios specializacijos prioritetų veiksmų planai115, Sumanios specializacijos programos 

įgyvendinimo Švietimo ir mokslo ministerijos valdymo srityje bendrasis veiksmų planas116. 2015 m. taip pat 

pradėta kurti sumanios specializacijos proceso nuolatinės analizės, stebėsenos, poveikio vertinimo117, bendrų 

                                                           
115 2015 m. sausio 29 d. Nr. V-59/4-48 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Agroinovacijos ir maisto 

technologijos“ prioriteto „Tvarūs agrobiologiniai ištekliai ir saugesnis maistas“ veiksmų planas. 

2015  m. vasario 20 d. Nr. V-133/4-88 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Nauji gamybos procesai, 

medžiagos ir technologijos“ prioriteto „Fotoninės ir lazerinės technologijos“ veiksmų planas. 

2015 m. kovo 31 d. Nr. V-291/4-176 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Energetika ir tvari 

aplinka“ prioriteto „Išmaniosios energijos generatorių, tinklų ir vartotojų energetinio efektyvumo, diagnostikos, stebėsenos, apskaitos 

ir valdymo sistemos“ veiksmų planas. 

2015 m. kovo 31 d. Nr. V-290/4-175 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Įtrauki ir kūrybinga 

visuomenė“ prioriteto „Modernios ugdymosi technologijos ir procesai“ veiksmų planas. 

2015  m. balandžio 17 d. Nr. V-363/4-239 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Transportas, logistika ir 

informacinės ir ryšių technologijos“ prioriteto „Sumanios transporto sistemos ir informacinės ir ryšių technologijos“ veiksmų planas. 

2015  m. balandžio 30 d. Nr. V-422/4-293 švietimo ir mokslo ir ūkio ministrų įsakymu patvirtintas Prioritetinės mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypties „Sveikatos technologijos ir 

biotechnologijos“ prioriteto „Molekulinės technologijos medicinai ir biofarmacijai“ veiksmų planas. 
116 Švietimo ir mokslo ministrės 2015 m. rugpjūčio 13 d. įsakymu Nr. V-895.  
117 Atsakinga institucija – MOSTA – Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras.  
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mokslo ir verslo interesų paieškos118 sistema. Priemonių įgyvendinimo rezultatai turės naudos visuomenei nuo 

2017 m. Šiuo metu rengiami ir su Finansų ministerija derinami įvairių ŠMM administruojamų ES struktūrinių 

fondų priemonių finansavimo sąlygų aprašai ir kiti būtini dokumentai. 

Lietuvai itin svarbu ugdyti mokslo pajėgas, todėl pagal Vyriausybės programą, kasmet siekiama, kad 

bent 1 doktorantūros absolventas būtų tarp tūkstančio 25–34 metų gyventojų. Valstybės finansavimo studijoms 

dydis pastaraisiais metais nesikeičia, todėl doktorantūros absolventų Lietuvoje 2015 m. taip pat buvo tiek, kiek 

siekiama išlaikyti – preliminariais duomenimis, t. y. 1,06 doktorantūros absolventas tūkstančiui 25–34 metų 

gyventojų.  

Siekiant, kad Lietuva taptų pažangia aukšto intelekto žmonių šalimi, 2015 m. nutarta doktorantūros 

studijoms iki 2020 m. papildomai skirti 22,4 mln. eurų iš ES struktūrinių fondų. Tai sudarys galimybę finansuoti 

dar 400 doktorantūros studijų vietų. Be to, numatyta galimybė doktorantams mokslinius tyrimus vykdyti ne tik 

universitetuose ar mokslo institutuose, bet ir įmonėse, vykdančiose aukšto lygio mokslinius tyrimus.   

Kol kas Lietuvos mokslininkai per mažai aktyvūs tarptautiniu lygiu. Per pastaruosius penkerius metus 

tik 13 proc.119 visų Lietuvos mokslinių straipsnių parengta drauge su kolegomis iš užsienio. Lietuvoje dažnas 

fakultetas turi po vieną, o kartais ir po 2 mokslo žurnalus, kuriuose darbuotojai publikuoja savo darbus. Taip 

Lietuvos mokslo žinių sklaida tarptautinėje erdvėje tampa sudėtinga, o ir pačius straipsnius perskaito tik keli 

kolegos.   

Taip pat tyrėjai Lietuvoje dažniau teikia paraiškas nacionaliniam, o ne tarptautiniam konkursiniam 

finansavimui gauti. 2009–2012 m. Lietuvos mokslo tarybai buvo pateikta 6 000 paraiškų programiniam-

konkursiniam finansavimui gauti, iš jų buvo finansuota 2 200. Per tą patį laikotarpį Europos mokslo tarybai 

Lietuvos mokslininkai pateikė 19 paraiškų, bet nė vienas projektas nebuvo finansuotas. 2009–2014 m. vienam 

tyrėjui, į Lietuvą atvykstančiam ilgesniam nei 15 dienų trukmės vizitui, tenka 3,5 tokios pačios išvykos iš 

Lietuvos.  

 

V. PLANUOJAMI ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO VEIKLOS PRIORITETAI 

Tęsiant darbus, 2016 m. iškelti šie švietimo ministrės ir bendri Vyriausybės veiklos prioritetai: 

1. Suformuoti profesionalią pedagogų bendruomenę (ministrės prioritetas) – pagerinti pedagogų 

darbo apmokėjimo sąlygas; optimizuoti mokytojų skaičių; parengti subalansuotos mokinių mokymosi 

pasiekimų vertinimo koncepcijos, orientuotos į įvairios mokymosi veiklos rezultatų kaupimą ir pripažinimą, 

įgyvendinimo projektą; mažinant savivaldybėse mokyklų veiklos rezultatų netolygumus, paskelbti mokyklų 

pažangos projektų konkursą; atnaujinti Pedagogo profesijos kompetencijų aprašą ir organizuoti aukštosioms 

mokykloms konsultacijas dėl pedagogų rengimo programų atnaujinimo; peržiūrėti ir prireikus patikslinti ar 

parengti vadovų ir pedagogų veiklą ir kvalifikacijos tobulinimą reglamentuojančius teisės aktus. 

2. Padidinti švietimo (ikimokyklinio, bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo) ir aukštojo mokslo 

sistemos kokybės, prieinamumą ir konkurencingumą (Vyriausybės prioritetas) – parengti teisinių dokumentų 

projektus valstybės sutartims su aukštosiomis mokyklomis įgyvendinti (Valstybės ir aukštųjų mokyklų sutarčių 

sudarymo, vykdymo, vertinimo ir papildomo finansavimo, atsižvelgiant į rezultatus, tvarkos aprašą; pavyzdinę 

sutartį su valstybinėmis aukštosiomis mokyklomis); 28-iose profesinio mokymo įstaigose pradėti įgyvendinti 

modulinį profesinį mokymą; reikšmingai padidinti neformaliojo vaikų švietimo paslaugų įvairovę ir 

prieinamumą, skiriant valstybės finansavimą; išbandyti eksperimentinę mokymo lėšų apskaičiavimo ir 

paskirstymo metodiką penkiose savivaldybėse, kurios turės pateikti sisteminių siūlymų ir pastabų dėl naujo 

modelio taikymo; įgyvendinti siūlymus dėl studentų skaičiaus padidinimo informacinių technologijų, gamtos ir 

gyvybės mokslų, technologijų, inžinerijos ir matematikos studijose. 

                                                           
118 Atsakingos institucijos: MITA – Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūra ir LIC – Lietuvos inovacijų agentūra. 
119 2010–2014 metų duomenimis. Duomenų šaltinis – Lietuvos akademinė elektroninė biblioteka eLaba. 
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3. Skatinti sumanią specializaciją (Vyriausybės prioritetas) – pradėti įgyvendinti Jungtinių studijų, 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų iniciatyvų schemą ir kitas 

sumanios specializacijos procesui skirtas finansines priemones, organizuoti sumanios specializacijos procesą 

palaikančias veiklas (bendrų mokslo ir verslo iniciatyvų paiešką, stebėseną, poveikio vertinimą), kad būtų 

įgyvendinta Prioritetinių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos 

(sumanios specializacijos) krypčių ir jų prioritetų įgyvendinimo programa; įgyvendinti priemones, 

prisidedančias prie žinių ir technologijų perdavimo sistemų mokslo ir studijų institucijose veikimo; kurti ir 

atnaujinti mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir studijų infrastruktūrą, tęsiant Slėnių plėtros programų 

įgyvendinimą ir siekiant sumanios specializacijos tikslų (įskaitant reikiamų specialistų rengimą).  

4. Didinti užimtumą, mažinti skurdą ir socialinę atskirtį (Vyriausybės prioritetas) – pradėti vykdyti 

naują pameistrystės stiprinimo projektą (meistrų mokymas, jų darbo užmokesčio kompensavimas, pameistrių 

mokymui įmonių panaudotos medžiagos kompensavimas); atnaujinti profesinio mokymo programas pagal ūkio 

ir regiono poreikį: įteisinti parengtas profesinio mokymo programas ir profesinius standartus; laipsniškai 

pertvarkyti specialiojo ugdymo ir socializacijos įstaigas – mažinti kiekvienoje iš jų ugdomų vaikų skaičių, 

plėtoti kompleksiškai teikiamą pagalbą savivaldybėse, įsteigti 2 pavyzdines (naujo tipo) įstaigas. 

5. Skatinti gausiai tautinių bendrijų gyvenamų savivaldybių socialinę ir ekonominę plėtrą 

(Vyriausybės prioritetas) – įgyvendinti edukacinių veiklų projektus 50 mokyklų (1 000 mokinių), siekiant 

integruoti mokyklas, kuriose mokoma tautinės mažumos kalba, į šalies gyvenimą per neformalią edukacinę 

(kultūrinę, pažintinę ir kitą) veiklą; diegti vienodas lietuvių kalbos pradinio ir pagrindinio ugdymo bendrąsias 

programas, siekiant užtikrinti vienodas galimybes išmokti lietuvių kalbą visose Lietuvos mokyklose; sudaryti 

sąlygas tautinėms mažumoms priklausantiems suaugusiems asmenims mokytis valstybinės kalbos; 

modernizuoti Dieveniškių technologijų ir verslo mokyklos materialinę ir mokymo bazę – pritaikyti ją darbo 

jėgos perkvalifikavimui. 

6. Didinti Lietuvos ūkio konkurencingumą, užtikrinant aukštą investavimo lygį (Vyriausybės 

prioritetas) – užtikrinti tinkamą 2014–2020 metų finansavimo laikotarpio Europos Sąjungos struktūrinių fondų 

lėšų investavimo spartą. 

  

 

 

 

Švietimo ir mokslo ministrė                                                                         Audronė Pitrėnienė 


